
 

„NOWY ŚWIAT" - conso-
LIDATED OCTOBER 4-TH,
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - 15
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-

 

RITORY IT DOMINATES.
THE

No. 323. ROK XXVIII DAILY & SUNDAY NEW YORK
Czwartek, 19 Listopada (Thursday, November 19), 1925

 

   

 

METROPOLITA JAN CIEPLAK -,

ARCYBISKUPEM WILENSKM

Arcybiskup Cieplak powraca wkrótce do Polski

POBYT JEGO W STANACH ZJEDNOCZONYCH ZOSTAŁ
OGRANICZONY DO TRZECH TYGODNI

RZYM, 18 listopada. -Papież | został ograniczony do trzech ty-
Pius XI, mianował byłego me- | godni, prawdopodobnie w tym
tropolitę kościoła rzymsko-ka- celu, aby nie pozwolić księżom
tolickiego w Rosji, Jana Ciepla- polskim wyzyskać osoby wiel-
ka. arcybiskupemdiecezji wileń- | kiego dostojnika kościoła kato-
skiej, obejmującej połnmnu-[ lickiego do agitacji dla sprawy

wschodnie Kresy Polski ze sto- | równouprawnienia polsko-ame-

 

 

  

   

leg w Wilnie, A kup Cie- | rykańskiego kleru z irladzko-

plak przybył do Stamów Zjedno- | niemieckim, który po dawnemu

czonych przed kilku dniami i po| uważa katolików polsko-amery-

maniu nominacji natych-| lańskich i księży polsko-ame-

 

miast powraca do Polski dla ob- | rykańskich za podścielisko dla

jęcia swego nowego stanowi- ' iriandzko-niemieckiej polityki w

ska Stanach Zjednoczonych, mają-

Wobec tego pobyt arcybisku- cej na celu opanowanie Stanów

pra wStanach Zjednoczonych o- Zjednoczonych najpierw na polu

Wiczany przez polsko-amerykań | religijnem, a następnie politycz-

skich księży na kilka mimę , | nem

GŁOSY PRASY WARSZAWSKIEJ 0 PRZESILENIU

RZĄDOWEM W POLSCE

Prasa żydowska

  

 

  

 

omawia przesilenie bez wyrażania
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Entered as Second Class Matter,March 31st, 1914, at New York
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„NOWY ŚWIAT" - SKON-
SOLIDOWANY DNIA 4-G0
PAZDZIERNIKA 1925 Z „TE-
LEGRAMEM CODZIENNYM"
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Plan Pamlevego reorganizacjifinansow

nieprzychylne przyjęty przeź parlament
 

Warunkiem uzdrowienia finansów jest llłlQNlenle kwestji
długów wojennych |

 
PARYŻ, 18 listopada. - Plan

reorganizacji fihansów przedło-
żony parlamentowi przez premje
ra Painleve'go nie znalazł przy-
chylnego popurda Poseł Jaques

Duboin, który jdst także bankie-

rem, w swem płemówieniu w

głoszonem w parlamencie wyra-

ził przekonanie, że niemożliwem

jest przwrócanle normalnych

warunków flnamowwh we Fran

cji, bez załatwienia kwestji dłu-

gow zagranicznych. -Wszelkie

planyreorganizacji finansów, są

tylko próżną si Lau; czasu, Wo-

bec faktu, iż opihja posta obzna-

jomionego z kwęstjami finanso-

wemi może być Inlarodajng, mo-

źliwem jest, że przyjęcie planów

premiera Palma?go dla reorga

nizacji finansów, będzie -tylko

tymczasowe z zastrteżeniem, że

wznowione zosłaną rokowania

ze Stanami Zjednoczonemi i An-

g'ją dla ostatecznego Islamie

nia długów.

| _Poseł Duboln oświadczył sta-
poprowadził Aljantów ku zwycię, | POWEZO, że wszelkie inne zabie

gi dla ustalenia kursu franka |

 

 

Raport marszałka Foch'a, który

twu, przedstawiony został konfe- |
ambasadorów i został

 

swej opinji

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 18 listopada. -

Wawigeku z przesileniem ir2g-

dowem prezydent Reeezypospo-

litej przyjął w sobote preywéd-

ców wszystkich stronnictw po-

litycznych i Marszałka Piłsuds-

kiego.

Cała prasa polska roztrząsa

okoliczności, towarzyszące u-

padkowi rządu Grabskiego.

„Kurjer Polski" organ konser-

watystów warszawskich, utrzy-

muje, że rezygnacja premiera

Grabskiego nie została spowo-

dowana, ani przez lewicę, ani

przez prawicę, w następstwie

czego nie są wykluczone kom-

Linacje polityczne w związku

z tworzeniem rządu.'

„Gazeta Poranna" (organ na-

rod. dem.) apeluje do patrjoty-

zmu partyj politycznych, wobec

ciężkiego położenia państwa,

prosząc je o poniechanie swych

sporówi utworzenie rządu popar

tego przez wszystkie twórcze

żywioły w Sejmie.

„cho Warszawskie" (Dzien-

nik stronnictwa „Piasta") wy-

powiada się za utworzeniem rzą-

 

 

du koalicyjnego z przedstawicie-

li wszystkich większych party]

sejmowych.

Organ Polskiej Part}! Socje-

listycznej „Robotnik" Géwiad-

cza, że stanowisko Polskie] Par-

tji Socjalistycznej będzie zależa-

ło od polityki nowego rządu w

stosunku do klasy pracującej i

wypowiada się stanowczo prze-

ciw utworzeniu rządu z przedsta

wicieli prawicy i centrum.

Organ ludności żydowskiej

„Przegląd" ogłasza szczegóły

dotyczące przesilenia bezkomen

tarzy.

Prezydent Wojciechowski w

dalszym ciągu prowadzi roko-

wania z przedstawicielami po-

szczególnych grup sejmowych.

W kołach bliskich prezydenta,

wyrażają nadzieję, że rokowania

prezydenta z przedstawicielami

poszczególnych party] dopro-

wadzą do utworzenia koalicy}-

nego rządu.

Anglja podnosi opłaty celne

LONDYN, -Premier Baldwin za-
powiedział podczas otwarcia parla-
mentu podwyżkę cel dla ochrony prze-
mysłu. angielskiego.

 

 

 
 

nemi listami z Polski!

mocy. My nigdy od

| czego!

wego Świata" nie czytają,

rali. # »

wydania.

  

MAMY 1,000 PODPISÓW--
-_ 10,000!

Otrzymujemy po pięćset listów dziennie.Pięćset skarg uzasadnionych i popartych smut-

„Niech Pan nie prosi, niech Pan ŻĄDA w
imieniu naszem. My jeszcze od Rządu Polskie-

|
i Jeden Czytelnik pisze:

|

i go nie mieliśmy żadnej przysługi i żadnej po-

A teraz ŻADAMY w imienia naszych ro-
dzin w Kraju, aby nam pozwolono im pomóc!

Prosimy wszystkich tych, którzy już nadesłali
kupony wypełnione i tych, którzy ich jeszcze nie
wysłali, aby nie tylko sami kupony podpisywali, ale .
także, aby w gronie swoich znajomych, którzy „No-

Potrzebujemy najmniej. 10,000 podpisów, aby
dobitnie poprzeć nasz adres do Rządu Polskiego.

Zróbcie to jaknajrychlej.

Kupon zamieszczony jest na stronicy 6-ej tego

Polski nie żądaliśmy mi-

J»

agitowali i podpisy zbie-

    

w
l
l

| Porozumienie ~pomigdzy

 

rencji
zdaje się przychylnie przyjęty.

Ostatnie Wiadomości

We Frinc}i odkryto pokłady

PARYŻ - W okręgu Puy de Do-
me, u stóp Gór Pirenejskich odkryto
bogate pokłady doskonalej nalty.
Francja podobnie fak Niemcy 1 wszy›
stie kafe Zachodniej Europy była
uważana za pozbawioną pokładów
natty.

 

+ 6 «-

Uczony rosyjski hipnotyzuje
zwierzęta

MOSKWA, - Młody uczonyrosyj-
«ki, dr. Kosiński, ogłasza, iż mu się
udało fprzy pomocy hipnotyzmu zako.
maunikowa je myśli zwierzętom,
na odległość zwierzęta wykonywały
czynności, które uczony im podsunął
w swej sugestji.

€ «

 
   

Tragiczna śmierć rosyjskiej
księżniczki

WIELKI WARAŻDYN (Węgry).
-- Księżniezka-Ghika, żona adjutan-
ta byłego króla bułgarskiego Ferdy-
nanda, spaliła się na śmierć, czyszcząe
benzyną białe skórkowe
czki. Księżniczka Ghika była rosyjską
księżniczką, liczącą Int 23.

6 6 +
Kongres, niepodległościowców

irlandzkich
DUBLIN. - Odbył się tutaj doro-

czny kongres niepodległościowców ir-
hu w którym wzięło udział
dwdnastu irlandzkich postów niepo-
dległościowców z Eamonem -de Va-
lerą na czele.

«

 

D

rywa-
lami chińskimi

SZANGHAJ, -) Przedstawiciele
generała chrześcijańskiego Feng Yu
Iisianga i dyktatora Mandźurji gen.

 

nie mogą stać załogę w Tientsinie.
Wszystkie wojska mandźurskie mają
się wycofać 30 mil na wschód od li-
nji kolejowej Petin Hankow.

a % +

Tyrolki muszą płacić podatek od
obciętych włosów

BERLIN, - W kilku
ciach w austrjackim Tyrolu, kobiety
obeinające włosy muszą płacić poda-
tek, nie dla zysków władz miejskich,
alw. dia powstrzymania nieetyerne}
mody obcinania włosów przez kobiety.

Odwieczne nienawiści reli-

> gijne odżyły ,

BERNUT, 18 listopada.
Oddział powstańców syryjskich
zbliżywszy się do wioski zamie-
szkałej przez ludność chrześci-
jańską zapewnił przestraszoną
ludność, która; uzbroiwszy się
zajęła za wioską najwyższe
wzgórze, iż nie ma żadnego nie-
przyjacielskiego zamiaru. Chrze-
ścijanie uwierzywszy muzułma=
nom powrócili do wioski, gdzie
zostali w zdradziecki sposób
wymordowani przez. wiarolom-
nych. Arabów  

powstrzymania jego spadku są
marnowaniem wyslłków i pracy,
Projekt podatku od kapitału był
krytykowany przez wszystkich
posłów, zabierających głos, z wy

„| Jatkiem jednogo, ......

Irlandzka komisja nadgrani-

czna strzeżona

LONDYN, 18 listopada
Dwudziestu siedmiu zbrojnych
detektywów _zostało -wyznaczo-
nych dostrzeżenia irlandzkiej
komisji granicznej, na skutek
ujawnienia spisku mającego na
celu wykradzenie ważnych do-
kumentów -dotyczących -zala-
twienia sporu  nadgranicznego.
Władze _policyjne _rozciągnęty
silny -nadzór /nad wszystkimi
niepodległościowcami _irlandzki-
mi przebywającymi w Anglii,
którzy mieli należeć do spisku.

Niemcy zatwierdzą traktat

w Locarno
 

BERLIN,. 18 listopada. -
Rząd: niemiecki polem ministro-
wi spraw zagranicznych Strese-
mannowi opracowanie odpowie-
dniej rezolucji, która nia być
przedłożona parlamentowi do
uchwalenia w celu zatwierdze-
nia traktatu bezpieczeństwa w
Locarno.  

Rząd męmleckl zatwier-
dził traktat w Locarno

MINISTROWENACJONALISTYCZNI
OBAWIALL SE ZWALCZAC TRAKTAT

Zatwierdzenie paktu przez parlament pewne
BERLIN, 18 listopada. - Rząd niemiecki zatwierdził w całejrozciągłości pakt bezpieczeństwa w Locarno i zgodził się przyjąć

-]

 

Hrabina Yorku, poprzednio LadyElizabeth Bower-Lyon, osobiściedogląda, przeprowadzki swej z do-w RichmondHouse" wmu „White Lodge",Park, do ,.Curzonw Mayfair
orNicy corow1
ZAKONCZYC STRAJK

LEWIS DOMAGA SIE PIECIOLETNIEGO KON-TRAKTU-PHILADELPHIA, 18 listopa-da. - Strajkujący górnicy w za-glębiu twardego węgla są gotowido wznowienia rokowań dla za-kończenia strajku i zawarciapięcioletniego kotraktu, oparte-go na wzajemnych ustępstwach,do czego przedstawiciele właści-cieli kopalń nie okazują zbytwielkiej skłonności.Oświadczenie przywódcy strajkujących górników, że strajku-jący górnicy zgadzają się na za-warcie pięcioletniej umowy, u-ważane jest za pomyślną ozna-kę dla wznowienia rokowań po-między zwaśnionemi stronamidla zakończenia strajku.Właściciele kopalń; w dalszymciągu oskarżają górników 0,spo-wodowanie strajku przez odrzu-cenie rzekomej propozycji, bysię zgodzili na zatrzymanie sta-rego kontraktu,

 

Parlament angielski za zniesie.niem łodzi podwodnychLONDYN, - Większość postów an-gielskich w rozmowie z przedstawicie-lami prasy, wypowiedziała się za znie-sieniem użytku łodzi podwodnej, jakonarzędzia wojny.

 

 
PLAN WYZWOLENIA UTWORZENIA RZĄDU IE-

WICOWEGO NIE UDAŁ SIĘ
Wobec tego przystąpiono do tworzenia rządu koalicyjne-
go - Plan rządu kdalicyjnego również spełzł na niczem

(Polska Agencja Taken-111ml)

WARSZAWA, 18

Kluby sejmowę Centrum i Le-

wicy na propożycję Wyzwolenia

rozpoczęły ubiegłej niedzieli ro-

kowania, mające na, celu utwo-

rzenie rządu lewlcowo-centro-

wego. Wieczorem specjalne wy-

dania pism warszawskich ogło-
siły, że rokowania te nie dopro-
wadziły do żadnego rezultatu.
Wobec tego niepowodzenia

koła sejmowe rozpoczęły dysku
sję nad utworzeniem rządu, po-
siadającego poparcie większych
klubów sejmowych.

(Wczorajsza wladomość o wy
braniu Aleksandra Skrzyńskie-
go na premiera i usiłowaniu
przez niego zorganizowania rzą-
du, złożonego z fachowców, do-
wodzi, że ostatni plan zorgani-
zowania rządu prawicowo-cen-
trowego również się nie udał i

& «

 

Polska będzie mieć znowu rząd
, podobny do

tego, jakim był rząd premiera
Grabskiego nie liczący się zbyt-
nio z wolą posłów sejmowych.-
PR),  

 

ustępstwa przyznane Niemcom
prowincjach nadreńskich.

przez Aljantów w okupowanych

Kanclerz Luther przedłoży w poniedziałek pakt gwarancyjny
do zatwierdzenia parlamentowi.

Przedstawiciele nacjonalistów w rządzie obawiali się wystę-
pować przeciw zatwierdzeniu traktatu. Uczynią to prawdopodobnie
ich zwolennicy w parlamencie. Kanclerz Luther ma nadzieję, że
parlament zatwierdzi pakt gwarancyjny, wobec ustępstw, jakie
aljanci przyznali Niemcom w okupowanych prowincjach nadrefi«
skich.

SENATOR BORAH ZABIERA GŁOS W SPRAWIE

STRAJKU WEGLOWECO

Zażądał od prezydenta Coolidge'a zwołania konferencji wła-

ścicieli kopalń i górników

PROJEKT NOWEGO PA-

- KTU BEZPIECZENSTWA

OBEJMUJĄCEGO ROSIE

Nowa wszechrosyjska kon-
ferencja pokojowa niedaleka

1 pe zee
. BRUKSELA, 18 listopada. -
Drugi pakt bezpieczeństwa, w
którym wszystkie państwa eu-
ropejskie zawrą umowę z bol
szewicką _Rosją, ku wielkiej
zobopólnej korzysci-zostal za-
powiedziany przez belgijskiego
ministra spraw zagranicznych,
Vanderwelde, w przemówieniu
wygłoszonem w belgijskiin par-
lamencie.
Ten nowy plan pokojowy ma

być uskuteczniony wkrótce-po~
wiedział belgijski minister spraw
zagranicznych.
Oświadczenie Vanderwelde-

go wywołało gwaltowną kry-
tykę paktu bezpieczeństwa przez
belgijskich postów komunistyez~
nych, którzy twierdzą, że trak-
tat w Locarno, jak popylarnie
pakt bezpieczeństwa jest nazy-
wany w Europie, został skiero-
wany przeciw bolszewickiej Ro-
sji.

Minister belgijski zauważył,
przy tej okazji, że traktat w Lo-
caro, byłby niemożliwym do
urzeczywistnienia bez dojścia do
skutku planu Dawesa.

Prezydent Coolidge pl
wia w New Yorku

NEW YORK, 18 listopada. -
Prezydet Coolidge przyjeżdza do
New Yorku we czwartek o go-
dzirłie drugiej po południu dla

WASHINGTON, 18 listopada.
- Senator Borah, preewodni- |
„cząty....senackiej..._komisji ...dla,
spraw zagranicznych wy8t686-
wał do prezydenta Coolidge'a
list z prośbą, by prezydent zwo-
jał przedstawicieli kopalń 1 straj
kujących górników i zmusił ich
swą perewazją do zakończenia
strajku węglowego, który staj
się coraz niebezpieczniejszy dla
ludności Stanów Zjednoczonych.
Prezydent Coolidge odmówił żą
daniu senatora Borah'a, oéwlad
czając, 1% jeszcze nie nadszedł
dla niego odpowiedni pzaa do
działania,

Rumunja pragnie zawarcig
bałkańskiego paktu bez» i

pleczensm i Q ;

BUKARESZT, 18 listopada.-
Rząd rumuński nalega na Cze»
cho-Słowację i Jugostawję, by,
się zgodziły na wcześniejsze od=
bycie konferencji Małej Ententy
w Belgradzie dla zawarcia paku
tu bezpieczeństwa dla państw
bałkańskich nd wzór paktu w
Locarno.

Rząd, rumuński sądzi, Iż wow
bec zmiany w europejskiej sy=
tuacji politycznej na skutek za«
warciatraktatu w Locarno i blis«
kiego wstąpienia do Rady Ligl
Narodów, państwa bałkańskie
powinny również zawrzeć pode=
bny pakt bezpieczeństwa, by
uniknąć p
cznych sporów yak ostatni gre-
cko-bułgarski spowodowany na«
jechaniem -ziem -bułgarskich
przez wojska gręckie. ;

Niebezpi two strajku - wyg pr na
bankiecie izby h j.. Wraz
z prezydentem przybywa jego
żona, która korzystając z poby-
tu w New Yorku poczyni odpo-
wiednie zakupy zimowej odzieży.
 

EX T R A!

 

OKRET LINJL CLYDE ,LENAPE"  SPLONAL |

$ NA MORZU
 

Pasażerowie i załoga w liczbie kilkuset 'osób untowanik

 

NEW YORK, 18 listopada. - Okręt linji Clyde „Lenape" splo:
nat do linji wodnej na wodach zatoki rzeki Deleware. Przeszło
dwieście pasażerów i 100 osób załogi, zostało uratowanych;

Eożar został spowodowany eksplozją gazoliny.

FA -   

szewskiego minęło -|
BROOKLYN, 18 -listopada. -

Niebezpieczeństwo strajku w
przemyśle szewskim minęło na /
sku tek -podpisania |umowy,
w -której -fabrykanci -uznali

tydzień pracy i
przyznali pięć procent podwyżki
dla ośmiu. tysięcy robotników.

„Zabijać" wściekłych auto« .
mobilistów

ST. LOUIS,18 Iilistopada. --.
Prokurator powiatu ›St. Louis
polecił policji miejskiej wydać
rozkaz strzelaniaz celem zabicia
do każdego automobilisty, jeżeli
zajdzie wypadek, iż automobili«
sta będzie usiłował oddalić się
Od miejsca przejechania prze-
chodnia. Charles Hollis został
Skazany na dwa lata więzieią
za przemek?” automobilem na ,

śmierć Edwarda Buchmuellera, 
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CZWARTEK
~ Llstopad ma 30 dni.

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje
WŁÓCZĘGA.

   
* KALENDARZYK

Elżbiety. v-Jdozu
«+ «-o

Pogodnie | chłodniej.

Wypadki Historyczne

W roku 1765 odbyło się uro-
czyste otwarcie pierwszego tea-
tru w Warszawie.

 

POSIEDZENIA |

Czwartek:

T-wo $piewu „Echo", - mie-
sięczne, Dom Narodowy, St.
Mark's Place.
T-wo Spiews ,,Wanda", -le-

kcja, Dom Narodowy, Court-
landt Ave., Bronx.

Piątek:

Z. S. P. Oddział ,,Potega",-
miesięczne, Dom Narodowy, St.
Mark's Place.
T-wo im. Staszyca, - miesię-

ezne, Dom Narodowy, St. Mark's
Place.
T-wo „Wolna Polska",-mie-

sięczne, Dom Narodowy, St
Mark's Place.

RUCH OKRETOW

Czwartek: |

Bełgentand z Antwerpii
President Polk z Antwerpii

Piątek:
Mauretania z Southampton
Rotterdam z Rotterdamu
Rochambeau z Hawru

Baczność Sympatycy Gn. 85

w Bronx, N. Y.

Zawiadamiany naszych sym-
patyków, że my Sokoli postano-
wiśmy urządzić swój doroczny
Bal z tańcami, który się odbę-
dzie dnia 21 listopada r. b. to
jest w sobotę na sali Do-
mu Narodowego Courtlandt Ave.,!
Bronx, N. Y. Na sali będzie

prof. Karlewicza. Początek o
godzinie 8-ej wieczorem.
Cieszymysię nadzieją, że nas

poprzecie bo mamy ustaloną sła-
wę to też nie ulega kwestji że
sala zapełni się po brzegi.

Czołem!
Fr. Słonecki, sekr.
 
 

FUIRA *..SZYJĘ ||
zamówienie

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki i rannej-V take

wych, pryjrauje pra-
cownia

A. ROZEK B
1298 Lexington Ave,
bi

 

 
umieć TAńczYG
w szkoLE TAaców

rog Third Avenue.
Nis awiskafcle. Navercie
się natychmiast w starej!
najlepszej polskiej sskcie

 

---

AMan Without a Country

"In His Own Land
Tajd jest tytu! filmu,
cago. życie dzielnych, odważnych 1
miachetnych Ingen,

  

| bankową na sumę 1054 dolary,

| proszą. Potrzebujemy pieniędzy.

Do Szanownych Czytelniczek
i Czytelników!

Z morgi miejskiej zwrócono
się do mnie z prośbą o odszuka»
nie Władka Kwiatkowskiego, -
którego matka, Emilja Kwiat
kowska, zmarła dnia 31 paździer
nika w Bellevue Hospital. Zwło-
ki do dziś znajdują się w miej-
skiej kostnicy - niepochowane
z powodu braku funduszy. Przy
zmarłej znaleziono książeczkę

które w spadku otrzymać ma jej
syn Wiadek Kwiatkowski, pono
zatrudniony w cukrowni, zamie-
szkały w pobliżu Flatbush Ave.,
w. Brooklynie.
Zmarła mieszkała przez mie-

sige u pani Holmes pod numerem
359 W. 15 ulica, skąd przewie.
ziona została 30 października do
szpitala Bellevue.

Kto z Czytelników wiedziałby
o pobycie Kwiatkowskiego lub o
jego Adresie, proszony jest zwró
cić się natychmiast do Włóczęgi.

Telefon: Stuyvesant 2327

List dojłóczęgi”
Pozwól, Koshany Włóczęgo,że ci dzisiaj jeszcze raz wyrażęuznanie już nie tylko swoje, alewszystkich tych, z którymi wczoraj o Tobie, szlachetny nasz Ro-daku, mówiłem,Ta akcja w sprawie paczek doPolski trafiła wsame serce wy-chodźtwa polskiego w Amerycei potrzeba było tak dobregoi czułego serca jakiem jest serce Twoje, ażeby wtej sprawie coś zro-bić.Dzieje się wielka krzywda jaksam powiadasz, a tam, gdziekrzywda się dzieje, czy to sie-rotce tu na East Side, czy teżw Kraju, zawsze odzywa się Twoje szlachetne serce.Nie zapomną ci tego Czytelni-cy „Nowego Świata" i nasze Ro-dziny w Kraju za to, co dla nichrobisz. Żyj nam długo.'Za tobąmurem stol cała Polonia.Franciszek Kuźnicki.
Wieczorek Ligi Kobiet

 

 

SETKI RĄK wyciągniętychprosi o pomoc. Zbliża się zima,która jak zmora grozi najbied-niejszym z pośród nas.Na posterunku dobroczynnejpracy stojąc LIGA KOBIET niemoże z założonemi rękoma bez-czynnie przypatrywać się i przysłuchiwać temu wołaniu wycho-dzącemu z domów, w których gości nędza i nieszczęście, atoli niemożemy z próżnemi rękoma itylko pocieszającemi słowy od-wiedzać tych, którzy o pomoc
W tym celu urządzamy wieczorek w dniu 22 listopada, w Do-mu Narodowym, 19-28 St, MarksPlace i zapraszamy całą Polon-ję. Prosimy pamiętać o tem, żekażdy cent wydany na zabawie,przyniesie ulgę rodzinie polskiej,będącej w potrzebie.Nasze wieczorki popieranezwykle są przez całą Polonię, a-toli tym razem serdecznie pro-simy o większe poparcie, co namumożliwi większą wydajność naszej pracy dobroczynnej.

 

Florence Tabonne, Int 22, robot-nica w jednym z nowojorskichwarsztatów -krawieckich, znikłaz domu rodziców, w tajemniczysposób. Policja tutejsza obecnieposzukuje za nią i za niejakimJohn'em Zangi, który podobnotakże gdzieś znikł.
SEANS DOKTORA SCEBLO
 

We wtorek wieczorem odbyłsię w Domu Narodowym scansdoktora Sceblo, znanego w świecie, jako „Mag-Mekka". Publicz ,ności było bardzo dużo. Zebra- |ła się szczególnie licznie groma |da ułomnych, którzy cudowne- |1,0 uleczenia oczekiwali. DoktórSceblo poniekąd zawiódł, ale dałsłuchaczom wieczór przyjemny.Zawiódł o tyle, it publicznośćna podobnych seansach oczeku-je więcej interesujących ekspe-rymentów a mniej teoretyczne-go wykładu. Doktór Sceblo, aczbardzo interesująco, jednak roz-wiekle 1 bez zbytniej koncentra-Cji omawiał znaczenie woli,wpływu ducha na rozwój ciałaitd. i wkońcu zaprosił na estra-dę tych, którzy cierpią, aby imudzielić ulgi zapomocą łańcucha |magnetycznego. Na estradzie zebrało się sporo takich, którzy|cierpią. Przez bezpośredni kon-takt zapomocą rąk wprowadziłcyrkulację wibracji spowodowa-nej koncentracją woli, jakoteż |własnym wpływem, Niektórzy)
luierdgili później, że czuli się le- |

piej po tym eksperymencie, Na-

stępnie dr. Sceblo próbował swej |

sztuki na pojedyńczych osobach

z różnem szczęściem. Sztuka je-

o polega na skierowaniu myśli

i wolf pacjenta w jednym kie-

runku. Prawdziwą i jedyną mo-

że niespodzianką był ekspery-

ment z potłuczonem szkłem. Dr.

Sceblo potłukł na scenie kilka

butelek i poprosił jednego z oby-

wateli, aby bosemi nogami stanął

na szkle. Stojąc bosemi nogami

ua szkle, obywatel ten dźwigał

czterech obywateli na drążku,

poczem zeszedł bez zadraśnię-

cia nogi. Działo się to dzięki

wierze, iż nie mu się nie stanie.

Publiczność była zadowolona.

Doktór Sceblo obiecał drugi

€eans i więcej eksperymentów.

 

Z żałobnej karty

W ubiegły czwartek rozstał

się z tym światem liczący 56

lat Wincenty Bednarski, zamie-

szkały pn. 103 East 23rd Street.

Eksportacja zwłok z domu ża-

łoby do kościoła -Panny Marji

Karmelitańskiej odbyła się w so-

botę o godzinie 9-ej rano, skąd,

po odprawionem nabożeństwie,

zwłoki przewiezione zostały na

cmentarz Najświętszego Imienia.

Sokół Gn. No. 7 urządza w

dniu 7 pm. „Wieczór Listopado-

wy", mający na celu uczczenie

pamięci poległych bojowników o

wolność i niepodległość Ojory-

(zny naszej w pamiętnem Po-

 

 

Z WIECZORKU „MONIUSZKI

 c

Jak było do przewidzenia, tak

się też 1 stało, Tłumy zapełniły

salę Domu Narodowego przy St.

Marks Place. Młodzież obojga

plci, ludzie średniego wieku i

starsi przybyli na salę, gdyż wie

dzieli, że nietylko potrafią uba-

wić się doskonale, ale będą mo-

gli spotkać swoich znajomych

i przyjaciół. Wieczorek „Moniu-

szki" posiadał bardzo wiele a-

trakey}, między któremi była roz

grywką indyka oraz kontestowy |

cberek.

Kto żyw, staral sig 0 oble pre-

rife, jednakée tylko trzy osoby

zostały obdarzone uśmiechem

Szczęścia, Na sali tańczyła mio

dzież pod dźwięki orkiestry Tow.

Moniuszko, którą dyrygował wl.

ce-dyr. Strasiński,

Uczestników do zawodów sta-

wila się moc,

Każdy był pewny wygranej,

ale ponieważ nie ten, kto jest

pewny zawsze trzyma prym na

świecie, przeto ob. Zazulewicz,

który się najmniej spodziewał

wygranej, otrzymał indyka.

Radości było niemało. Wszys-

cy winszowali szczęśliwcowi 1

dlatego ten musiał postawić

swoim przyjaciołom, kilka kole-

jek „hot dogs'ów" i wodysodo-

wej  

Zdobywcami nagrody w dru-

gim konkursie, a mianowicie:

Oberku Kontestowym, byli pan-

na H. Budklewlezowna z T-wa

„Zorza" i ob. T. Wróblewski. Sę

dziami, którzy przyznali zwyclę

zcom pierwszą nagrodę w po-

staci pięknego bukietu kwiatów

byli: ob. Wolinin, Stolarz 1 Pro-

sinkiewicz.

Nadmienić wypada, że obec-

nym był na zabawie i dr. Halic-

ki, którego polonja zna, jako do

brego pracownika na polu spo-

łecznem i oświatowem, Za do-

brą zabawę należy się uznanie

całemu Komitetowi wraz z preze

sem ob. Gorzańskim i wice-prez.

ob. Michalskim, którzy praco-

wali bez wytchnienia 1 starali

się każdego z przybyłych gości

rozweselić 1 zabawić.

Podziękowanie „Moniuszki"

Niniejszem Tow. Muz. „Mo-

niuszko" składa najserdeczniej-

sze podzi@kowanie całej Polonji

za łaskawe poparcie wieczorku

Tow.; orkiestrze własnej, która

grała bez przerwy; paniom, któ

re sprzedawały kwiaty oraz

członkom T-wa „Zorza" za przy-

bycie in gremio na powyższą

zabawę,

Za Tow. Muz. Moniuszko,

J. Gorzański, prezes.

 

O niekoleżeńskim i wysoce

nieetycznym _postępku _dwóch

byłych naszych kolegów nie

przyjechania w ostatniej chwili,

bo na 6 godzin przed naznaczo-

nem przedstawieniem „Najpięk-

| niejszej z Kobiet", do Philadel-

phii, wiedząc, że stawiają nas w

położeniu prawie bez wyjścia,

wypowiedziała się już cała pra-

sa tutejsza.

Mając prawie, jak to się mówi,

„nóż na gardle", cóż nam pozo-

stawało do zrobienia?

Albo zerwać przedstawienie,

narażając siebie na kilkaset do-

larów przedwstępnych kosztów,

a tysiące ludzi, przybyłych na

nasz występ, na powrócenie do

domów w najwyższem zniechę-

ceniu i oburzeniu, lub doprowa-

dzić przedstawienie do skutku.

Bez namysłu prawie zdecydo-

waliśmy się na tę ostatnią alter-

natywę

Artyści nasi stanęli na wyso-

kości swego zadania i z przy-

godnych swych ról, bez próby

prawie, wywiązali się tak znako-,

micie, że zebrana publiczność, o

ile nawet zauważyła, zarządzo-

ną w ostatniej chwili zmianę w

obsadzie, serdecznemi oklaskami

wynagrodziła nasz heroiczny po-

stępek. Tak samo przyjęto nas

na _ostatniem przedstawieniu

„Najpiękniejszej z Kobiet" w

New Yorku i tak byliśmy przyj-

mowani w Newarku.

Nader przykry i niebywały

ten incydens w rocznikach Tea-

tru Polskiego na wychodźtwie

nauczył nas, że odtąd liczyć mo-

żemy i liczyć będziemy na nasze

własne siły, siły wypróbowane

i wierne w swem  ukochaniu

sztuki polskiej, na artystów i ar-

 

gularnie, a jednak nikt z nas

ani na chwilę nie pomyślał o

zerwaniu z tego powodu przed-

stawienia. Za bardzo na to ko-

chamy teatr i szanujemy na-

szych. rodaków.

My artyści i artystki Polskie»

go Teatru nie opuścimy nigdy

sceny polskiej i mamy nadzieję,

że społeczeństwo polskie w New

Yorku, Philadelphii i Newarku,

widego; nasag-usilng pracę i-2a-

parcie się siebie i przekonawszy

będziemy coraz to lepsze i co-

raz staranniej opracowane sztu-

ki, zrozumie, że Teatr Polski po-

pierać należy wszelkiemi siłami.

Tą myślą kierowani, na czwar

ty nasz zkolei występ przygo-

towujemy ~wspaniałą farsę w

czterech aktach „Szalony Po-

mysł", sztukę graną z wielkiem

powodzeniem na wszystkich sce

nach europejskich i amerykań-

się, że wystawiamy i wystawiać

skich.

Prosimy pamiętać: „Szalony

Pomysł" grany będzie w New

Yorku w niedzielę dnia 22 li-

stopada, - w Philadelphii w

poniedziałek dnia 23 t. m. a w

Newarku w niedzielę dnia 29

t. m.

Ważne dla Sokołów

Niniejszem podaje się do wła-

domości wszystkich członków

Sokoła Gn. No. 7, że w uchwale

Wydziału, na ostatniem posie-

dzeniu postanowiono, aby wzłąć

udział w zabawie Sokołów Gn.

65 w Bronx, która się odbędzie

w sobotę dnia 21-go bm. w Do-

mu Narodowym, przy St. Marks

 

Reymond White, realnościowiec,
w New Brunswick, N. J., w tych
dniach stał się spadkobiercą ma-
Jątku, wartofci $330,000, Jest on
prawdziwym i jedynym potome
iem Nathan'a Hale, bohatera

z czasu wojny o wolność Stanów
Zjednoczonych

NOTATKIREPORTERA

Aby już raz położyć kres że-

bractwu, jakie ma miejsce na

stacjach kolel podziemnych -

kompanje B. M. T. i I, R. T. po-

leeity wszystkim swoim funkcjo

narjuszom aresztowanie | od.

stawianie na najbliższą stację

policyjną osobników, którzy bę

dą zaczepłać pasażerów znajdu-

jących się na platformach kole-

jowych.

Nadmienić wypada, że sędzio!

wie tutejsi ofiarowali się współ.

pracować z kompanjami kolejo-

wem I skazywać na kilka mie-

sięcy domu roboczego wszyst-

kich przybłędów, jakich funkcjo

narjusze kompanijni aresztujy.
kk k

Na podwórzu czytelni, którą

ufundował przy uniwersytecie

Heights miljoner Gould odbyło

się uroczyste: odsłonięcie statu

Venus, którą przewieziono po

zdjęciu z Madison Square Gar-

den i ustawiono na wyżej wy-

mienionej locie. W uroczysto

ści brały udział rzesze studen-

tów, studentek, publicznościi u-

rzędnicy miejscy i policyjni.

UWAGA KLOKMAKRZY!
Klokmakrzy,/ którzy obecnie są bez

pracy, muszą zaregistrować się w blu
reo Funduszów (Fund Bureau), 122

West 18 ul., w następujących dniach:
Jężczyśni aajęci przy wykończantu

18 listopada; Proserzy 19 Nstopada;
Członkowie lokalu 48, 20 1 21 listo-

pada. Operatorzy 23.go 1 24.50 listo-
pada. Członkowie lokalów 310, 23.
82, 25-50 listopada. Członkowie, któ-
ray posiadają własne warsztaty nio
mają się registrować.

Cloakmakers Union
Russian Polish Branch

t 25th St, Y.
    

Polska Robotnicza

"Kasa Chorych

ODDZIAŁ Nó. 1

w New Yorku

urządza

Jesienną

- Tabawę -

W SOBOTĘ

21-50 listopada

1925 ROKU

o godzinie 7:30 wieczorem

w Domu Narodowym

19-23 St. Marks Place

    

The Vanishing American wstaniu Listopadowem. tystki, którzy nieraz już źle za- Pl o godz. 8:80 wiecz. N w New. Yorku WHITE STAR LINE
IMC przedstawia cały history tego Mów o ,Nowym Świecie" Wieczór ten odbędzie się w |płaceni, a czasem /bez żadnej za- O jak najliczniejsze przybycie MIŁE "TOWARZYSTWO 4 New York
e tre 1ak 6 ? Washington Irving High School platy, pracowali przez szereg UPresza Wydział WESOŁY PROGRAM blo w z

mg;-:|. o goon rn i am & Jako 0 sitym mylę,"? ! przy E. 16 ul. Początek o godz, lat nad utrzymaniem tej kultu- SWOBODNA ZABAWA {wit-Mm ve
CRITERION TEATRZE licz na „Nowy Świat", jako 8.6) wieczór. Bliższe szczegóły ralnej placówki, . I. Witkowski, prezes. Doborowa muzyka
BROADWAY, róg 4 ULICY na przyim'ela swego, podamy w tych dniach. I nam gaże płacone są niere- |

:

W. Kajko,  

Skarga nauczycielek . -:

szkolnych

Nauczycielki szkolne wniosły w os»
tatnich czasach szereg skarg powat=
nej natury. Wiele z nich zrobiło od»
krycie, zo wśród młodzieży szerzą się
pedlculosis (wszy). Twierdzą one, że
stan rzeczy pogarsza się gwattownie
i że wszystkie dzieci mogą stać się
ofiarami tej. plagi

Szkoła nie jest temu winna-powla«
dają one. Z jednego dziecka brud ten
przenieść się może na dzieci z naj.
porządniejszych nawet domów. In.
westysacje 1 doświadczenia wykazu.
1g. to najlepszym środkiem przeciw
tej pladze jest często używanie my-
dla zwanego „Sergeant's Skip Flea
Soap". Częste próby czynione w wie-
lu szkolach stwierdziły akt, że my»
dło to nietylko niszosy gruntownie
wszy, ale zapobiego Infokcji. Jost
to środek bardzo łagodny, pod żad»
nym względem nie działający źle na
skórę 1 wzmacniający porost. włosów.
Srodek.ten jest do nabycia w na»

stępujących aptekach w Greenpoint:
Adam S. Baczyński, 178 Driggs Ave.;
F. B. Wióski, 1048 Manhattan Are;
F. Urban, 149 Metropolitan Ave.--
Brooklyn.
anmacie

 

NAJRYCHLEJ - NAJBEZ-
PIECZNIEJ - NAJTANIEJ
możecie przesłać rodzinie

GWADĘ

Dolaryw Upominku

przez

Standard Bank

jaki doręcza dolary w naj»
bliższym urzędzie poczto-
wym w jaknajkrótszym cza-
sie, we wszystkich częściach

POLSKI, ROSJI

i innych państw.
Bank poczynił przygotowa-
nia przedświąteczne, by nie
zachodziły zwłoki w dorę-
wzaniu, z powodu ogromne-
go nawału pracy.

15¢ Telegraficznie 75c.
THE

STANDARD BANK

55 Avenue B, cor. 4 St,
NEW YORK CITY

Bank otwarty do 8-ej
wieczorem,

 
 
 

swój no swsoo:
Polecamy .Polska -Piorwszorzędną

RESTAURACJĘ „oanóo"
właścicielem której jest Fr. Rossa.
Codsiennie Awiete potrw censch
przystępnych. -Obeługa :rzetelna.

Przyjmujemy zamowienia na Westa
1 Wieczorka:

POLSKĄ RESTAURACJA „oanóo"
204 E. 10 St, pom. tezą i X Avenues

Telefon: Orchara
 

   

STARE ZASŁUŻ0.

NE LIN JE

RED STAR LINE

WHITE STAR LINE

Powtórnie dostały od RZĄDU
POLSKIEGO KONCESJĘ na
przywóz pasażerów z Polski.
Kupując szyfkartę, sprawdź»
ole, osy są one linij okręto.
wych "Red Star Line", lub
„White Star Line"na" któ.
rych okrętach tysiące osób
przyjechało Już z Polski.

RED STAR LINE

  
 
 

  

„SZALONY

Chcesz się przekonać,

*, Irving Place i 16

 

- mają w potrzebie, przyjdź

W NIEDZIELĘ, 22-60 LISTOPADA, 1925

do Washington Irving High School

Sztukę tę wystawia

| TEATR POLSKI, Inc.

i UDZIAŁ PRZYJMUJE CAŁY ZESPÓŁ

Rezerwujcie bilety zawczasu!

POMYSŁ"

jakie pomysły ludzie

ulica, New York
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Charles Poni, stynny „łapieblop", który niedawno opuścił więzienie, bawi obecnie Florydzie, gdzie
stara się odzyskać stzpcone dwa miljony Mum“Fotografa powyższa, zdjęta była w Jaskrone

  

WSTĘP WOLNY

DOROCZNY BAZAR

PARAFJI ŚW. STANISŁAWA B. I M.

przy East 7-ej Ulicy, w New Yorku

na Salach podSzkołą i pod Kościołem

OD 21 DO 29 LISTOPADĄ WŁĄCZNIE
DOCGHOD PRZEZNACZONY NA FUNDUSZ SZKOLNY

Program urosmalcony nowościami każdego wieczoru.
10 kłosków napełnionych drogocennemi fantami--Koło Szczęścia.

Wejście 20 Tof 1 Se ulicy.
TARCE BRZPŁATNE

 
 
 
 

 

810 Broad Street,

 

PIENIĄDZE DO WYPOŻYCZANIA

_Na 1-5zą, 2-gą i 3-cią Hipotekę

LOTY W BLOOMFIELD NA SPRZEDAŻ

E; B. TWARDUŚ

Telefon: Mitcheli 5100-5101-5102-5108
Newark, N. J.

  

    



  

   

  

 

CO BYŁO DOTYCHCZAS?
Policja znalazła na ławce w Central Parku umiera»

Jaca polozniee. Po operacii w szpitalu dziecko odestano do |
przytułku, matkę do - trupiarni. Zwłoki 3e) niedotknig-
te rozkładem budsą uczucie zachwytu w studencie medy-
eyny Reynoldzie, który mial je preparować. Uważalby
to za profanację. Wykrada zwłoki w nocy z grosektorjum
przy pomocy przyjaciela i kolegi Holmesa. Ulokował jetymczasem w swym studenckim pokoiku w sekrecie przed
całym światem. Myśli o znopiekowaniu rig jej dzieckiem,
a jednocześnie układa z Holmesem plany pogrzebu. W tym
ostatnim celu udaje wię do przedsiębiorcy pogrzebowegoO'Hara.

O'Hara, stary lotr alkoholik mie odmawia swej po-mocy ale i nie przyrzeka. Bada i śledzi Reynold'sa z wy-
raźnym zamiarem szantażowania go wprzyszłości.

Reynolds i Holmes badają zwłoki
x x %

Jestem pewny, że on nie odmówi, a zawsze
to znacznie bezpieczniej niż wynajmować sam
mochdd tu w goreśu, W gdzie brat
mój trzyma samochód widziałem łopaty, lo-
my i inne narzędzia potrzebne w gospodar-
stwie podmiejskiem, Bez zwrócenia czyjej»
kolwiek uwagi zabiorę stamtąd dwie łopaty i
oskard. Przed nocą będę tu zpowrotem, nie
przed domem, ale gdzieś w pobliżu. Zabie-
rzemy ją na spacer. Gdyby nawet pani Daw-
son zasiedziała się przed kominkiem dłużej
niż trzeba, to przecież po doświadczeniach
wczorajszych nie zrobi ci już wielkiej różnie
cy zwindowanie naszego skarbu do ogródka.
No i pojedziemy. Zatrzymamy się gdzieś w
pustkowiach w New Jersey na jednej z tych
dróg wśród mokrych łąk i torfowisk. Tam
oddamy ziemi twoją „skradzioną narzeczo-
na." Unikniemy w ten sposób wszystkich
złych stron zwierzania się komukolwiek z na-
szej tajemnicy, a jej to już naprawdę wszyst-
ko jedno kto i gdzie ją pochowa.

Teraz decyduj się prędko, bo musiałbym
za godzinę być już w drodze. Jakieś przezna
czenie głupie wplątało nas w tą sieć warjac»
kich pomysłów wykradania zwłok, stykania
się z balsamatorami i grzebaniem trupa w no-
cy. Cała sprawa staje się rzeczywiście głupią
i komplikuje się coraz bardziej. Trzeba skoń-
czyć - Raynold - trzeba skończył z tem,
bo możemy karki skręcić w dwójkę!! -

Nie podzielałem wprawdzie entuzjazmu
Holmesa, o innym myślałem pogrzebie, o ci.
chym ale poważnym obrządku, o złożeniu
zwłok w miejscu, które mógłbym odwiedzać
i na które mógłbym zaprowadzić zczasem
jej dziecko, ale trudno było nie przyznać Hol.
mesowi racji, że był to jedyny prawie spo-
sób zakończenia całej tej sprawy bez grofne-
go dla nas skandalu i bez przykrej ewentual-
ności zbudzenia podejrzeń, które wymagały,
by obdukcji zwłok w jakiejś trupiarni. W
podobnych okolicznościach trudno było wa-
hać się dłużej, zwłaszcza, że już faktycznie
mieliśmy na karku tego sympatycznego O'Ha-
ra i tych wszystkich, co na pierwszą jego de-
nuncjację rozpoczęliby formalną na nas
obławę.

Po przedyskutowaniu jeszcze raz całego
zamierzonego przedsięwzięcia na nowo, już
ze szczegółami, stanęło na tem że Holmes
uda się za pół godziny na dworzec kolejowy,
ja zaś czuwać będę przy zwłokach, aż do
chwili zabrania ich do samochodu. Uradzili-
śmy, że będę udawał szaloną migrenę, na
którą nawet biegła w sztuce leczenia bliźnich
pani Dawson nie znała innego sposobu, niż
leżenie w ciemnym pokoju, w ciszy i w kom-
pletnej izolacji od świata. Zimne okłady na
głowę były zabiegiem tak prostym, że nie wy-
magały bezpośredniego jej udziału w mojej
kuracji. Słowem, nie pozostawiliśmy naj-
drobniejszego szczegółu bez dokładnej anali-
zy wszelkich związanych z nim możliwości.

W dokładniejstem opracowaniu cały pro
jekt nabrał wyraźnych kształtów, wzmagając
w nas poczucie rzeczywistości, a tem samem
osłabiając nierealne przeczucia, obawy urojo-
ne i smutne nastroje. B

_ Holmes zabierał się do wyjścia, ale za-
wrócił od drzwi i raz jeszcze podszedł do
łóżka. *
- Nie zobaczę już jej. Pogrzeb odbę-

dzie się w nocy i nawet bez pochodni - za-
śmiał się poczciwie. Bądźcie zdrowi -
oboje - -

Nagle pochylił sig nad zmafla i obna-
żywszy jej ramię począł badać dokładnie stan
skóry. Znowu szukał śladów rozkładu -
zdumiewające! - mruknął. Uniesiona w gó

+

|

| rę ręka trupa, spadając, zatoczyła luk w po-
| więtrzu i miękko opadła wzdłuż ciała.

- Coś nadzwyczajnego! - zawołał
| Holmes.

- Co takiego?
Nie odpowiadając skinął "ręką, bym się

zbliżył. '
- Uni j ramię w górę i puść nagle.

Czy nie wyda ci się dziwnem, że ta ręka nie
jest całkowicie bezwładna, że zachowała jak-
gdyby pewną zdolność oporu. Sam się prze-
konaj!

Wykonałem eksperyment Holmesa. sto-
tnie. -

Ręka nie spadła nagle, ale opadła sto-
pniowo. Było to zjawisko naprawdę trudne
do wytłumaczenia. Coś podobnego zauwa-
żyć czasem można w parę chwil po śmierci,
ale nigdy później. Później zmartwiałe koń-
czyny stają się czemé podobnem do mokrej

  

płachty, do topniejącego wosku, jeżeli idzie
o dokładność porównania.
- Czujesz? +
- Tak... Najwyraźniej.
- Jakiż stąd wniosek - Holmes egza-

minował mię dalej. Znasz chyba ten trupi
bezwlad, stale obserwowany przez nas na
dyssekcyjnym stole. Ręce i nogi, uniesione
w górę spadają tak, jakby je z dolu ściągnął
ktoś nagle sznurem. Jest to tak charaktery-
styczne, że w większości wypadków przy bra-
ku przeciwwskazań może uchodzić za wy-
Atarczający dowód śmierci. Trup o mięśniach
sprężystych jest czemś poprostu nieslycha-
nem, zadającem kłam całej naszej wiedzy o
własnościach ciał martwych.
- Nie przypuszczasz chyba...
- Nie. To byłoby nonsensem. O czem

innem myślę w tej chwili. (
Po pauzie Holmes dodał: >
- Myślę o tem, żegrzebanie tak nie-

zwyklego okazu byłoby występkiem przeciw
wiedzy. R

Daleki byłem zawsze, a tembardziej w
tej chwili od entuzjazmu, z jakim Holmes
traktował zawsze badania naukowe. W je-
go oczach stół w prosektorjum bywał niekie-
dy oltarzem, dla mnie - prawie zawsze war-
sztatem, pożytecznym, ale i Wsuętnym za-

razem. Byłem zaniepokuiogy nieco tym na-

głym zwrotem w myślach Holmesa, zakt

rym przyjść mogła i zmiana w jego planach.
Sam więc teraz zacząłem" przynaglać xgą do
pośpiechu.

Ale Holmes już był wpadł w swój zwy-
kły trans naukowy. --

- Widzę - ciągnął - że snują ci
sig po głowie owe fantazje letargiczne, które
tylu kumosźkom sen spędzają z powiek. W

tym wypadku mamy jednak 'do czynienia z

trupem, który dla jakichś niewytłumaczonych
przyczyn zachował w pewnym stopniu spre-

2ystoS¢ czlonkow, ale na amen.
Daj rękę!

Wziął moją rękę i przykładał kolejno do
ramion, do piersi. -| «

(Ciąg dalszy nastąpi). 

 

 

 

SMUTNE ZWYCIĘSTWO

(Pisze dla „Nowego Świata" E. Warzycki z Krakowa).

Korespondencja ta, aczkol-
wiek spóźniona, rzuca dużo świa
tła na stosunki, jakie poprzedziły
upadek gabinetu Grabskiego. -
(Przyp. Red.). -

+0 + o

Wbrew ogólnym przewidywa-
niom, wbrew gorącym pragnie-
niom stałych pretendentów do |
władzy, jakimi byl, są i będą
dawni głowacze Chjeno-Piasta,
p. Grabski pozostał u steru, A
jakkolwiek to brzmi paradoksal
nie -- zwycięstwo owe zawdzię-
cza on swymprzeciwnikom ide-
owym, a przedewszystkiem wro-
gom osobistym: Witosowi i Kor
fantemu. Ci dwaj zaprzysięże-
ni rycerze złotego cielca, uwa-

 

 
żający Polskę za teren eksplo-
stacyjny dla siebie i swych
stronników, potrafili -do tego
stopnia odstręczyć od siebie lu-
dzi o jakiem takiem poczuciu
obywatelskiem, że każdy plan z
Ich kuźnicy wychodzący, z gó-
ry budzi nieufność i opozycję
Dlatego stanowczo można twier-
dzić, że najsręczniejsza agitacja
przyjazna nie byłaby tak sku-
tecznie przechyliła szali na ko-
fzyść p. Grabskiego, jak tego
dokonała chyłkiem prowadzona
kampanja Witosa i wrzaskkwa
antyrządowa akcja Korfantego

Niema dwóch zdań, że twórca
złotego * polskiego _dostatecznie
rozczarował tąk stronnictwa sej
mowe jak Społeczeństwo, które
po tylu ofiarach poniesionych
dla sanacji finansów, patrzy na
sromotny upadek złotego, na
przerażającą stagnację gospo-
darczą, której -wykładnikiem
ćwierćmiljonowa cyfra bezróbo-
tnych. A jednak daremne były
podszczuwania Witosa, z falszy-
wym patosem wołającego ze
szpalt „Piasta" i „Echa War-
szawskiego": „Po tej ciężkiej i
kosztownej próbie, zrobionej -z
tym rządem, trzeba conajmniej
wielkiej lekkomyślności, ażeby
'w jego rękach losy państwa zo-
stawić. Musi też zdumiewać od-
"waga rządu, Który się tego za-
dania podjął z lekkiem sercem".
Słowa te, na ogół słuszne, wy-

wołały wrażenie wręcz przeciw-
ne zamierzeniu, a to ze wzglę-
du na wygłaszającego; bo któż
w zlchwalszy sposób wykazuje
już nie odwagę, ale wprost bez-
czelność, trzeci raz sięgając po
władzę, przed dwoma laty przy-
pieczętowaną krwawemi zaj.
śćlamk listopadowemi w Krako-
wie?

Pan Grabski może z najwię-
kszą łatwością spełnić nakaz
ewangelji, wybaczajge, ba, bto-
goslawige swych wrogów, bo o-
ni to ułatwili mu wygranę, prze:
konawszy jegd przeciwników, że
dla wskrzeszenia nieboszczki
osemki nie warto obalać Grab-
skiego. Na niczem więc spełzt
zamach Korfantego, który ni-
czem domokrążca obnosił przez
Szereg tygodni memorjał, opra-
cowany przez bankierów i prze-
mysłowców śląskich,.

_

Wniosek
Sejmowy p. Byrki, domagający
się wyboru komisji dla kontrolo
wania rządu, ujawnił tylko ogól-
ne zarysy tego planu, zdążają-
cego do roztoczenia kurateli
nad rządem i inspirowania go
przez międzynarodową finansje
Tę za pośrednictwem Korfante-
to, gloryfikatora Bosla & Co, „

Jeśli osobiści przeciwnicy sze-
fa rządu, jako stęsknieni jego

N

 

W trzecią rocznicę marszu faszystów na Rzym,
wodniu przeszło 500 tysięcy faszystów przywdziało

 

 

 

sykcesorzy, mimowiednie pomo-
gli mu do zwycięstwa, to z ca-
lą świadomością, właśnie z oba-
wy przed owymi niefortunnym!
snkcesorami, uczynili to ideowi
przeciwnicy p. Grabskiego. I
stało się, że po raz bodaj pierw-
szy PPS kroczyła solidarnie z
N. D. i N. P. R. gdy stronnictwa
ludowe, od rewolucyjnego „Wy-
zwolenia" do konserwatywnego
„Piasta" wraz z mniejszościami
narodowemi utworzyły zwartą
opozycję. Dziwną tę sytuację
Uumaczy wyższy stopień wyro-
bienia politycznego doświadczo-
nych stronnictw _politycznych,
które w poczuciu odpowiedział»
ności za losy państwa uznały, że
chwila obecna nie nadaje się do
przesileń,

Jakkolwiek bówiem program
p. Grabskiego po raz niezliczo-

ny ukazujący piękne perspekty-

wy, które jak dotąd miały stale

charakter złudnej fatamorgany

nikogo już nie elektryzują, to z

drugiej strony wszyscy zdają so-

bie sprawę, że położenie jest

niez e ciężkie i że /każde

nięcie może je tylko po-

gorszyć. W dyskusji sejmowej

wyszło na jaw, że kapitał akcyj-

ny Banku Polskiego, na którym

opierano wszak sanację skarbu,

skurczył się do połowy, istotne

jego pokrycie spadło do 48 pro-

cent; zapas walut wynosi za-

ledwie 9 miljonów, a bilety ban

kowe będące w obiegu, muszą

sześć razy do roku powracać do

kasy państwowej, co dostatecz-

nie tłumaczy drożyznę kapitału

i stopniowy zanik -warsztatów

pracy.

Wdanych warunkach nie po-

zostaje inne wyjście jak zwięk-

szenie obiegu pieniężnego przez

wypuszczenie nowych biletów

skarbowych, co niezależnie od

formy w jakiej nowa emisja u-

skutecznioną zostanie, będzie w

rzeczywistości _zapoczątkowa

niem nowej inflacji.

Groza sytuacji dyktuje środ-

ki wyjątkowe, w ródzaju 'wnib-

sku posła Hausnera (PPS) do-

magającego się ustawy, mocą

której obywatele oraz fundacje,

nie wyłączając kościołów, mia-

łyby tytułem pożyczki przymu-

sowej, oprocentowanej, i zwro-

tzej zą lat trzydzieści, oddać

kosztownościskarbowi państwa,

celem powiększenia _podkładu

złotego. Rozumie się, że prao-

wierni i nieprawówierni obroń-

cy świętej wiary i niemniej świę-

tej własności wniosek tem zdła-

wili w samym zarodku,

Równie gwałtowną burzę w

sejmie i w pewnej części prasy

wywołał projekt zaciągnięcia po-

życzki przez zastaw czy wydzier

żawienie monopoli. Zagranica,

u której do tego stopnia straci-

liśmy zaufanie, że wierzytelno-

swe ściąga od nas przez filje

banków berlińskich w Katowl-

cach lub Gdańsku, niezbyt się

wprawdzie kwapi z udzieleniem

tych pożyczek; wszelako ultra-

patrjoci szermujący pustym na-

dętym frazesem, krzycząw nie-

bogłosy o wysprzedawaniu pań-

stwa, ponżaniu naszej godno-

scketc. „ 5%

W danym wypadku rząd zbie-

ra owocę swego posiewu. Tak

długo minister skarbu łudził sie-

bje i drugich bezkrytycznym op-

tymizmem i mrzonkami o sa-

  

(Ciąg dalszy na str. 5-ej),

z 7

w ubiegłym ty-
iało czarne ko.

seule, 200 członków milicji faszystowskiej ubi'lłg się w mundury
odówiętne i 20 tysięcy legignistów faszystowskich, wystąpiłło do
rewji, przed generałem Gonzaga. Na rycinie widzimy, Jak fa-

odszyści niosą Mussoliniego na ”violi-ch w pochodzie,
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Protekcja przeciw" zaziębieniu iucią-
i glych dreszczy.
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Nielada szyku zadawał ma

warszawskim bruku -pułkownik

jazdy Władysław Kokeli, który

o swej bohaterskiej karjerze

wojskowej opowiadał cuda, ro-

szcząc sobie aspiracje do blis-

kich szlff generalskich.

Przypadek zrządził, że na dro-

dze do szybkiego awansu!" pan

pułkownik zetknął się oko w

oko z urzędnikiem M. S. W.,

p. Zalewski, który przypo-

mniał sobie, iż poznał p. Koke-

lego jako zwykłego ochotnika

armji rosyjskiej, który doczepił

się do jednej z organizacyj wo-

jennych, czerpał z niej korzyści

materjalne i nie wypełniał wło-

żonych na niego obowiązków.

Wydział personalny M. S. W.,

zainteresował się wówczas do-

kumentami pułkownika Kokcle-

go, które głosiły, iż pan pułków

nik został przyjęty do. armji

polskiej w 1918 roku na zasa-

dzie formularza służbowego ar-

mii ukraińskiej, stwierdzającego,

że był on pułkownikiem w sta-

nie czynnym.

Przy bliższem rozpatrzeniu

formularza wykryto w nim pew-

ne sprzeczności.

Pan pułkownik, od którego

zażądano wyjaśnień, oświadczył,

że już w 1902 roku ukończył

szkołę kawaleryjską, był następ-

| nie oficerem cesarzowej, a póź-

niej attache wojskowym w Ber-

linie.

Wybuch wojny miał go jako-

by zastać w szarży

Tymczasem z grona powola-

nych byłych „kolegów" p. Ko-

Relego żaden jakoś nie umiał

go sobie przypomnieć.

Rzekomy -pułkownik -stanął

wczoraj przed sądem  okręgo-

wym.

W czasie przewodu sądowego

ostatecznie ustalono, że formu-

larz, będący podstawą nomina-

 

 
 

JAK Z WASZYM

ZOLADKIEM? -
Dziękuje, znakomicie, choelat nio za-
real cane.

-

cji pana pułkownika, został stałe

szowany. "

Sąd, któremu przewodniczył

sędzia Brandt, skazał „pułków

nika" Kokelego na jeden rok

więzienia, darowując mu połowę

kary na zasadzie amnestji.
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NIE ZANIEDBUJCIE ZĘBY!

ZEPSUTE zĘsY
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cały -organizm.
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Nib operations wor
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Telefon: Caledonia 6227

DR. ANTONI 8, BOGATKO
LEKARZ ~

120 East 34th St, New York, N. Y.
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AKUSZERKA
Ntówi po polsku

Trzydzieści też praktyka
Mis. vosaHLO

158 West 24th Street,
blisko Seventh Avenue

Wynagrodzenie, minimalne
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323 E. 10th St, .New York: City

 
  

Telefon: Stuyvesunt 2507

DR. L. M. HERBERT
LEKARZ ze Lwowa

copzy: *
od 11 do 1 po południu

4 do 7 Wieczorem
> _W niedzielę do 1 po południu

208 Second Avenue, przy 13 ulicy

New York: City
  

DR. BRYAN
tart 17th Street, New York City

int 1 Second Avenue's
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DR. GREY

SPECJALNOŚC

CHOROBY MĘŻCZYZN
94 premie pad mr.

117 East 17th St. (y Pietę
Leczy chroniczne lub niedawne choro-
by krwi i skóry, wrzody, krosty, pla-
my, egzemę, 6wierźbę, kurzajki, rape
lenie nerek i pęcherza, remostyzm,
kaszel, znziębienie, katar. (nosa, gard:
tn lub żołądka), zatwardzenie, ruptury,
fistuly i inne chroniczne chorobyner-
wowe. Jeżeli byłeś pod opieką innego
lekarza, nie zostałeś wyleczonym, idź
do znanego, dawno istniejącego binra
DR, GRE V, znajdującego się: już
przez 30 lat pod 117 East 17th Streek
Phoned A on wiecsór,

od 9 rano de 2 pe pot

Porada du?o—Medycyna $

 

 

 
POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Togolewiez
PoL&ki LeKAkz

85 Second Avenue, New York City
SPECJALNOSC

Leczenie elektrycznością
, i djagnora za pomocą

Promieni "X"
rrevage:

10 do 1 przed południem i '5 do 8 Wieczorem,
\ W niedzielę podług umowy,

Telefon: Dry Dock 2928
  

LECZNICA
DR. J6ZEF ZAMOSCIE

POLSKI LEKARZ
199 Becond Ave., nog 12 ul New York
" chronicznych. nięże
MAHon swe:

 
  w.rano do # wieczorem,W niedzielę 60 10 do 13 w połm

re i,mi 1 świacia Wieje"
Diagnoza za pomocą Promień a

Telefon:
 

CENTRALNAPOLSKA |-
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SKRZYNKI USŁUJESWO-

Na;

w myśl opinii ustępującego premjera
Grabskiego, prezydent Rzeczypospolitej pol
skiej „Wojciechowski, powołał na szefa no-
wego rządu p. A. Skrzyńskięgo, który w ga-
binecie poprzednim odznaczył się jako mini-
ster spraw zagranicznych, z poleceniem, aże-
by ten utworzył koalicję

Pisaliśmy wczoraj, że utworzenie rządu
koalicyjnego, to znaczy opartego o kluby sej-
mowe, przedstawia olbrzymie trudności

Chaos, panujący w polskim parlamencie,
rozbicie nietylko głównych obozów, ale i sa-
mych party), stanowi przeszkodę tak poważ-
ną, że wybrnięcie z niego równałoby się biblij-
nej historyjce o stworzeniu świata

P Skrzyński jest może jednym z niewie-

lu mężów stanu w Polsce, który posiada? pe-

wne dane do wypełnienia włożonego nań za-

dania. Jako minister spraw zagranicz-nych

zdobył sobie za okazane zdolności, takt i dy-

plomację, powszechne uznanie Za polnyk'ę

związaną z Traktatem w Locarno, p Skrzyn-

ski otrzymał moc komplimentów zagranicą,

a jeżeli nie otrzymał ich wiele w rolne,-lo

mw każdym razie nie mial ostrej krytyki i

ataków

Ale najbardziej p. Skrzyński zdobył so-

bie rozgłos słynnym paktem, który w imien-m

rządu Grabskiego, zawarł przed kilku mie-

siącami z Żydami w Polsce

To wszystko razem biorąc, chociaż nie-

jednakowej wartości, czasami nawet watpli-

wej, torowało p, Skrzyńskiemu droge do fo-

telu premjera
Lecz można być

spraw zagranicznych, i

cji na kierownika rządu." Czy p. Skrzyński

posiada te kwalifikacje, to rzecz prosta do-

piero przyszłość pokaże z warunkiem, że zdła-

ła on rząd sformować.

-

Inna rzecz jest zawie-

rać ugodę z Żydami, a inna zebrać razem war-

czące na siebie kluby sejmowe i stworzyć z

nich koalicję, któraby mogła funkcjonować.

Każdy stawia najrozleglejsze żądania. Od

lewicy do prawicy są zastrzeżenia, z którygh

pierwsze lepsze z brzega jest naprawdę nie

do przyjęcia. Koło żydowskie za poparcie

nowego rządu żąda swego ministra.

Sytuacja jak widzimy niesłychanie zawie

ta i ciężka .

Jedno tylko przemawia za rządem kcal.)-

cyjnym w tej chwili, to konieczność ratowania

państwa, pogrążającego się w odmętach kry

zysu gospodarczego. Tylko zbiorowy wysi-

tek i zbiorowa wola mogą kryzys ułagodzić.

*~ Lecz za jaką cenę? Oto obszarnicy nie

‘godzg się na żadną koalicję, jeżeli nie otrzy-

mają zapewnienia, że odrzucona zostanie u-

chwalona w Sejmie reforma rolna. Oto Na-

rodowa Demokracja nie godzi się na rzą-d

koalicyjny, jeżeli nie uzyska w nim przynaj-

mniej najważniejszych tek: spraw zagranicz»

nych, oświecenia, wojska i skarbu.
Oto występuje z rozleglemi żą

Witos z przyjacielem swoim Korfantym, któ-

rzy nie chcą Skrzyńskiego mieć premierem, bo

mają swojego kandydata. -Trzeba będzie. %.
siąc wołów, aby pociągnęli tę spółkę do gabi-

netu koślicyjnego p. Skrzyńskiego, no i tłuste

koncesje wzamian za poparcie.
Nie chcemy wygłaszać proroctw i bawić

śię w przewidywania. Ale mamy podstawy
do przypuszczeń, że próby zorganizowania

rządu koalicyjnego na całej linji zawiodą.
Prasa prawicowa na wychodźtwie poda-

- je wiadomości, że koalicja w Polsce powsta-

nie z połączenia prawicy z socjalistami. Jest

to oczywiście czysta fantazja.: Socjaliści mo-
gli z pewnych względów politycznych i go-

spodarczych trzymać rząd Grabskiego, ale
całkiem co innego jest sojusz z prawicą.

Również należy jaknajsilniej piętnować

fabrykowane po własnym drucie wieści, o
foli jaką odgrywa w przeaiłśiu rządowem

%

dobrym ministrem
ie mieć kwalifika-

 

dzy

  . Smutta 

 

Marszałek Piłsudski. Bandyci pióra, nie li-
czący się z żadną etyką, piszą, że Piłsudski
chce obalić prezydenta Rzeczypospolitej.

Tutaj uważamy za stosowne przypom
nieć, że PRZED KILKUNASTU ZALEDWIE
DNIAMI, WYBITNY PUBLICYSTA ENDE-
CKI W WARSZAWIE KOSKOWSKI, WY-
POWIEDZIAŁ SIĘ PUBLICZNIE ZA USU*
NIECIEM, P. WOJCIECHOWSKIEGO Z
BELWEDERU.

Oczywiście, że tutejsze pisma „prosowe"
o tem nie pisnęły ani słowa. |Natomiast atak
zwracają na Piłsudskiego za to, że śmiał pre-
zydenta Wojciechowskiego ostrzec, by nie po-
mijał „interesów moralnych Armii". Bez
czelni kłamcy i oszczercy.

Ale jak to już nieraz bywało, kłamstwo
na krótkich i koślawych nóżkach daleko nie
zajdzie.

A z całą pewnością nie wpłynie rzucane
tutaj na przesilenie w Polsce i na akcję Mar-
szalka Piłsudskiego.

wb

POWSTANIE W SYRJE

Powstanie w Syrji przybiera grożne roz-
miary. Takie wiadomości otrzymujemy z
Londynu. Zgadzają się one zasadniczo z
wiadomościami z Paryża. Nie ulega już wąt:
pliwości, że wojownicze plemię Druzów po-
łączyło się z Arabami, naciskając niezbyt sil-
ne stosunkowo wojska francuskie.

Nadzwyczaj interesujące rzeczy pisze na
temat sytuacji syryjskiej były premjer an-
gielski Lloyd George.

Jak wiadomo zarządca Syrji gen Sarrail
został odwołany i pociągnęty do odpowie-
dzialności za sprowokowanie swoim postępo-
waniem zaburzeń w kraju, nad którym mu
powierzono władzę.

Otóż Lloyd George podaje w wątpliwość
twierdzenie, że gen. Sarrail jest naprawdę
winien

Generał ten sympatyzuje z lewicą. Jest
jednym z tych, którzy nie są w łaskach w
Watykanie i wśród katolickiej generalicji
francuskiej, której Marszałek Foch przewodzi.

Lloyd George przypomina, jak gen. Sar-
rail dowodził armjami aljanckiemi podczas
wielkiej wojny na Bułkanie. Nie dawano mu
wojska w dostatecznej ilości i amunicji.

Poprostu sabotażowano jego działanie,
ażeby niemilego generała lewicowego zdys-
kredytować. Po nastaniu rządu Herriot'a,
gen. Sarrail został mianowany następcą Wey-
ganda w Syrji. Wywołało to olbrzymią bu-
rzę wśród katolickiej prawicy francuskiej. Na
gen. Sarrail'a posypały się ataki.

Z wywodów Lloyd George'a należałoby
wyciągnąć wniosek, że gen. Sarrail nie jest
winien wybuchowi powstania syryjskiego, a
klerykali :francuscy -chcąc zdyskredytować
swego zaciętego wroga, posunęli się do wy-
wołania zaburzeń na rachunek wodza _Na
to cała sprawa i wygląda.

Takie rzeczy zdarzają się nietylko we
Francji. Ażeby zdyskredytować i obalić Pił.
sudskiego, prawica polska nie wahała się
wprowadzać demoralizacji do wojska i nara.
żać Polskę na olbrzymie niebezpieczeństwo
podczas wojny z Sowietami.

Klerykalizm ma różne drogi do zwalcza»
nia ”przeciwników A jedną z nich najbar-
due} giywanq i pospolitą, to ubijanie ich,
poniewieranie i dyskredytowanie, kosztem na-
rodu i państwa.

Cóż to obchodziło prawicę polską, że
wraz z Piłsudskim, pogrzebanaby została i
Polska!

Cóż obchodzi prawicę francuską, -że
strącając gen. Sarrail'a, zadaje ciężką ranę
Francji! *

Bo nie ulega wątpliwości, że powstanie
w Syrji jest poważnem uderzeniem w powa-
ge mocarstwową Republiki francuskiej. Tym
bardziej, że za kulisami kierują nim siły obce,
angielskie, niemieckie lub tureckie, a może
wszystkie razem, wobec których akcja klery-
kalow

.

francuskich wyglądałaby na zdradę
stanu,

x w o%

PRZECIW ŁODZIOM PODWODNYM

Zatonięcie łodzi podwodnej M-l* przed

kilku dniami przy brzegach Anglji, wytwarza
w społeczeństwie angielskim ruch w kierunku

międzynarodowej banicji tego rodzaju broni.

Na czele tego ruchu staje pani Astor i wielu

innych wybitnych członków Izby Gmin, do-

wodząc, że łodzie podwodne powinny być
zniesione. Ale sentyment tego rodzaju nie

uzyska poparcia. Nie zgodzi się na zniesie

nie „submaryn" Francja, nie zgodzą Włochy
i Ameryka.

A nawet w samej Anglji, propaganda p.

Astor i jej przyjaciół nie znajdzie wiele zwo-

lenników. Ludzkość niechętnie pozbywa się
nawet tych rzeczy, które niosą jej śmierć i
zniszczenie.

  

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!  
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Na Marginesie

GERALD Chapman nie tak
prędko spotka się w piekiel-

nym Sing-Singu z przyjacielem
«wym Andersonem, który zgl.
ngł niedawno w śmiertelnym po-
jedynku z detektywem, .Trie.
ciego grudnia miała się odbyć
egzekucja Chapmana, ale obroń
ca jego w nowej skardze ape-
lacyjnej twierdzi, że nie może on
być stracony przez władze sta-
nowe przed zwróceniem tego,
vo jest winien sądowym wła-
dzom federalnym. A. Chapman
winien im jest dwadzieścia pięć
lat ciężkiego więzienia w Atlan-
ta za rabunek pocztowy. Nimby
ulśc się z tego długu to już
1 czekający gostryczek spar-
ciałby z kretesem.

Zresztą za dwadzieścia pięć
lat przeciętny obywatel amery-
kański będzie się zapatrywał na
poprawianie bliźnich zapomocą
stryczka czy prądu elektryczne-
go tak, jak dziś zapatruje się na
dawniejsze metody poglębiania

zapomocą przyrzą-
dów do przypiekania stóp I ob-
dzierania ze skóry

« +

   

JL‘Z ścięto cały las choinek na

gwiazdkę dla szczęślie

wych dzieci. Zawczasu myślą o

potrzebach swej klljenteli do-

stawcy drzewek gwiazdkowych,

Sztucznych Jodełek nikt jeszcze

dotąd nie wymyślił i nie opaten=

tował, choć jest już podobno pa

tent nawet na wyrób „syntety-

cznych" ananasów z tektury

rozgotowanej w syropie.

Ale co roku z uporem godnym

spraw ważniejszych, miłośnicy

lasów użalają się na dewasta-

cję zagajników, w których prze

cież z czasem te małe jodelki

stałyby się jodłami i świerkami

-- pod niebo. W tym roku

główny zarząd leśnictwa zat.

kugł usta wymownym obrońcom

drzewostanu - wykałaczką do

zębów. ~Z dokładnych bowiem

obliczeń wynika, że na wyrób

wykałaczek idzie kilkanaście

razy tyle drzew jodłowych, co

na choinki.

A jeszcze to rauważyć należy:

dłubać w zębach można nawet

widelcem, ale - czem zastąpić

cholnkę dla dzieci?

EDŁUG raportu komisarza

licencji, funkcjonuje obec-

nie w Nowym Yorku 740 teatrów

i teatrzyków, które mog. zmieś-

cić co wieczór 744,811 osób - i

których większość nie narzeka

na pustkę wsalach. Niektóre z

tentrówi teatrzyków bawią pu-

bliczność dwa i trzy razy dzien-

nie, bez przesady więc można ob

liczać dzienną frekwencję tea

trow nowojorskich na miljon o-

sób. *

Jest to „testromanja" wprost

niesłychana i możnaby to uwa-

żać za dodatni objaw w życiu

kulturalnem metropolji, gdyby

tak wysokiemu interesowaniu

się sceną odpowiadał równie wy-

soki poziom sztuk wystawianych

czy wyświetlanych. Niestety,

jednak o tem należałoby „osob.

no" pomówić.
« D

JEDEN z czytelników Worlda
napisał taki list do redakcji

o probibie
,,Prohibicjoniéci przypomina-

ją mi mojego synka, którego wi-
działem wczoraj, jak prowadził
psa na długim postronku. Pies
rzucał się i grysł sznur, by się
uwolnić. Gdy po powrocie synka
do domu zapytałem go, skąd
wziął tego psa, synek mi odpo-
wiedział: „ten pies przyczepił
się do mnie i ani na krok mnie
nie odstępował".

Prohibicjoniśe! mówią tak sa:
mo o swych zwolennikach, któ-
rych prowadzą ża sobą".

Bardzo słuszna uwaga. „Przy-
wiązanie" do czegoś, czy do ko-
gob zawsze jest... dwuznaczni-
kiem.

 

60004 -+

[AWET do kozy można iść cza-
sem z prawdziwym szykiem,

gdy kogoś - stać na to.
Durand, ozdoba,

wyższego towarzystwa w Lake
Bluff, wyprawie wczoraj obiad
pożegnalny synkowi Jack'owi
przed zabraniem go do
nia na dwa lata i dziewięć mie-
sięcy za rabunek w domu pań-
stwa Edson White w Lake Fo-
rest.

Młody Jack przed „wstąpie›
niem" do kozy odegrał ostatnia
partję piłki nożnej z kolegami,
poczem w otoczeniu licznie zgro
madzonych współbiesiadników,
spożył obiad wystawny, w menu
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Idą skargi i narzekania ze wszystkich stron, że coraz większa, obojętność na wszelkie spruw

wy polityczne i społeczne, ogarnia nasze wychodźtwo. Jedną z przyczyn zobojętnienia jest

„Munszajn". Pochwycił tysiące rodzin w swe straszne szpony: i taniec nieszczęścia i śmierci z

niemi tańczy.

Zaraza to gorsza, niż tyfus, rak i suchoty razem wzięte. Czy nie znajdziemy siły do walki z

potworem, który z ludzi rozsądnych czyni głupców, z ludzi zdolnych i zdrowych - niedołęgów

i idjotów!
 

POMYSLNY STAN RZECZY W POLSCE"

„Tęgi naród utrwala swój byt w walce z trudnościami"

Pod takimi tytułami filadelij
ski „The Evening Bulletin? o-
głosił w tych dniach następują-
cy urtykuł o Polsce odrodzonej :

Upłynęło lut siedem, odkąd Pol.
ska odsyskała swój. niepodległy byt
państwowy. Stało się to 14 listo-
pada, 1918 roku, gdy gen. Pilsu-
dski, wielki wódz wojenny, wróc
do Polski z niewoli w twierdzy
Magdeburskiej, objął kierownictwo
nad uwolnionem właśnie państwem
1 zwołał sejm ustawodawczy, P.
A. Soulange-Bodin w artykule
swym w Revue Hebdomadaire, wy-
chodzącem w Paryżu, opowiada
nam o zadziwiającym postępie, ja»
ki zrobiło to państwo wschodnia.
europejskie od tego czasu.
W r. 1918 Polska byla zdewa.

stowana preos armfe walczące na
jej ziemiach w cfągłych ich prze-
marszach tam | zpowrotem przez
cztery lata, ludność zmólejszała
się skutkiem wojny wsmutny spo-
sób 1 była doprowadzona do nę-
dzy i wyniszczenia, Herbert Hoc»
ver tuk opisywał sytuację w Pole
seo:
Nie znam równie rozpaczliwej

sytuacji w historji, juk ta, w któ-
rej wię znaluzł wielki wojownik i
patrjota polski, Pisudski, przy za-
ktadantu kamienia węgielnego pat
stwa polskiego. Kraj mający 30
mikłonówludności był podówczas
w stanie anarohji 1 takiego głodu,
to nawot dzieci przestały sig ba-
wić na ulicy. Tysiące ludzi umie
rało codzień na choroby epidemicz
ne, znaczna część kraju jęczala
pod. inwazją bolszewicką, Naród
rozbity na części przez półtora
wieku, nie miał środków do pla-
centa podatków, do utrzymunta po:
rządku w kraju, do odparcia (n-
wazji 1 nie posiadał
szych pierwiastków, któreby mo.
aly się złożyć na mechanizm ad-
minietracyjny wielkiego państwa".
Czekala Polskę praca stworzenia

własnej konstytucji, administracji
państwowej, zawarcia pokoju z so-
wietami, ustalenia granto, stwo-
rzenia normalnych #rédet. docho.
dów, zastąpienia powodzi różnych
znaków pieniężnych, kursujących
w kraju, własną walutą 1 powo-
łania do życia armji narodowej,
któraby stanęła na straży w obro.
nie młodej Rzeczypospolitej. Wszy
stko to zostało spełnione w spo.
sób olśniewający.

P.. Soulange Bodin podkreśla
godne uwagi odrodzenie Polski
pod względem przemysłowym 1
#ospodarczym, Prawie wszystkie
grunta, jakie były pod pługiem w
7. 1914, są uprawiane znowu 1, acz.
kolwiek armje okupacyjne zubo›
żyty hodowlę krajowa o 1,600,000
bydła rogatego, 0 1,000,000 kon1

 

którego główne danie stanowiły
pieczone indyki. Słowem, był to
Thanksgiving dinner nieco przy-
śpieszony ze względu na to, że
nazajutrz o godzinie punkt dwu
nasta do drzwi gościnnego do-
mt państwa Durand miał zapu-
kać - bardzo delikatnie, nie czy
niąc niepotrzebnego a tak de-
nerwującego hałasu -sam pan
szeryf,  

 

800,00 ostiec, obecny stan hodow.
11 wrócił już do cyfr
nych. Produkcja cukru nie wró-
ciła jeszcze do norm przedwojen-
nych, ale już w latach 1922-1993
funkcjonowało zgórą siedmdziesiąt
eukrownt, -które -wyprodukowały
208.347 ton cukru, z czego sto ty-
sięcy ton wyeksportowano do An-
gljl 1 Praneji. Urodzaj żyta, prze-
nicy, owsa, jęczmienia 1 ziemnta-
ków nietylko zaspokolł potrzeby
krajowe, ale pozwolił na znaczny
wywóz ziemtopłodów zagranicę.
Produkcja węgla w przeszłym

roku doszła do 35 milfonów ton
metrycznych, produkcja natty już
w roku 1922 sięgała 824498 ton.
Po wojnie zbudowano w Polsce

150 mostów, 93 stacje kolejowe,
350 rererwourów wodnych, 9 war.
sztatów-kolejowych, Skutkiem zai.
szczenia taborów kolejowych przez
urmje rosyjskie 4 niemieckie, trze-
ba było zastąpić ję nowemi czę.
ściowo zo zwrotów austrjacko.nie-
mieckich, częściowo z zamówień,
wykonanych w Stanach Zjednoczo-
nych. Obecnie ma Polska 112,00
wagonów"towarowych, 10,928 wa.
gonów osobowych 1 4840 parowo»
zów. pięć fabryk, w których bu-
dowane są wagony 1 trzy fabryki
lokomotyw.

Sieć kolefowa, obejmująca 30 ty-
sięcy mill, nie odpowiada potrzebom

kraju głównie dla-
tego, że w okresie porozblorowym
budowa dróg w różnych dzieln.
cach kraju odpowiadała sprz
nym interesom strategicznym. -
Regd polski nost się obecnie z za.
miarem rozszerzenia sieci. kolejo»
wej o 3 tysięce mil. \
Gospodarcze odrodzenio Polski

Jest tembardziej Amponuigce, że
dokonało się w ciągu pięciolecia.
W ciągu dwóch pierwszych lat swo
go niepodległego bytu Polska była
stale wystawiana na niebozpleczeń
stwo napadu zo strony bolszewi.
ków, a w r. 1920 przeżyła inwazję
armji czerwonej, która zakończyła
stę świetnym tziurfem oręża pol.
sklego.

 

W. ciągu: pierwszych. niespokoj-
nych lat po zawieszeniu bront, Pol
ska była barforg, odgradzającą bol
szewizm od Niemiec 1 całej Eu.
ropy Zachodniej.,

Po strzeszczeniu stanowiska

Polski w polityce międzynarodo-
wej, w ktérem autor omawia
„gest przyjaźni" ze strony so-
wietów, polepszenie się stosun-
ków z Niemcami po podpisaniu
traktatów w Locarwś, przyjasne
stosunki z Węgrami dzięki te-
mu, że Polska nie wchodzi w
skład Małej Ententy, jakkol-
wiek ma pewnych sprzymierzeń
ców w państwach tworzących tę
ententę - autor dochodzi do
konkluzji następującej: !

Polskę uważać naloży za kamień
węgielny -nowogo _kompleksu  

państw w Europie Wschodniej 1 za
najważniejszą jednostkę
ną w ugrupowaniu narodów, któ-
rych interesy polegają przedewszy«
sthiem na utrwaleniu układu po-
Itycznego po wojnie 1 niedopusze
czeniu do tego, by środkowo-.
zopejski imperjalizm mógł odzyć
na nowo. Jest ona
szem ognlwem w łańcuchu, który
w dalszym ciągu odradza Europę
od niebezpieczeństwa  militarysty»
cznych zapędów bolszewizmu 1 re-
alincji sojuszu rosyjsko-niemiec-
kiego, nie przestającego być zmo›
rg nocną Europy Zachodniej.

Ob. A. Lutz, Phila, Pa. Nadestany
artykuł przedstawia sprawy polskie
w prawdziwem i wyjątkowo życzli»
wem świetle. Tłumaczento tego arty-
kułu znajdzięcie, Szanowny Obywate-
lu dzistaj na stronicy czwartej, Za
Ist. dziękujemy.
   

» -

Czy macie KASZEL?

 Zadowolnione ludzie polecają

Severa's

Cough Balsam.

Idealne, przyjemne
i skuteczne lekarstwo
na kaszel. -

Cens 25 i 60 centów.

 

 

Na zaziębienie lepezego
lekarstwa nio znajdziesz, niż

Severa's
Cold and Grip Tablets.

„Gana 10 centów,

Obedwa drodki są, znakomite
» na kaszel, zaziębienie i chrypka,

Domagajcie sięnajpierw w śptecó,

We SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, tOWA z
---
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AUTOMOBILU - gis.

. -- klasy dla paź.
International, 147 East 40th Street
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$10 Wysczenie orowadzent t
NATIONAL 'AUTC S600

220 Bast 16th Street, New York
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SMUTNE ZWYCIESTWO

 
(Ciąg dalszy ze str. 8-j.)

mowystarczalności,

łatwo się teraz pogodzić z jego
nowem polem widzenia, odsła-

wielceniającem perspektywy
ponure. Zbijając stawiane mu
zarzuty, że upakarzającem! wa-
runkami pożyczek godzi w sa-

pre-modzielność _państwową,
mer oświadczył bez ogródek:
„ia się obawiam, że jeżeli my
tych właśnie pożyczek nie zaw
rzemy, to mogą nastąpić inne,
zwiazane z pewnemi czynnika-
mi politycznemi. Właśnie za-
eignięcie tych pożyczek pozwo
li nam zachować naszą samo-
dzielność...
Znamienne to oświadczenie,

zmia-
nę w ocenie naszych możliwo-
stwierdzające radykalną

ści, stanie się może wskazaniem
pedagogicznem dla zwolenni-
ków dawnego kursu optymisty-
cznego i ułatwi ciężką operację,
jaką będzie obcinanie budżetu
do granie właściwych. Zdaje
się, że na tem polu rozegra się |
batalja najgwałtowniejsza, jako
że każde stronnictwo sejmowe
wlokąc za sobą liczne rzesze
swych satelistów, będzie się u-
pierać przy dotychczasowym sta
nie posiadania, jakim jest obfi-
ta strawa przy źłóbku  rządo-
wym.
Pobudkę do tej walki, decydu-

że miłośni-
kom różowych obłoczków nie-

jącej dla istotnej, nie papiero-
wej sanacji, otrąbił fut ,, Mustro-
wany Kurjer Codzienny" organ
„Piasta", a raczej swego wydaw
cy, p. Marjana Dąbrowskiego,
również jednego z
nych aspirantów do fotelu mi.
nisterjalnego.
Asumpt do tego boju wstęp-

nego w dzienniku, nawołującym
ustawicznie do oszczędności bud

| żetowych, dały dwa wnioski PPS
i ZPPS zgłaszające ustawę do-
tyczącą zmniejszenia armji sta-
tej z 300 do 150 tysięcy, oraz dru
Są dążącą do skrócenia służby
wojskowej z 2 lat do 1 roku.

| Otóż wnioski te, których przy-
Pym» oznaczałoby zaoszczędze-
nie co najmniej 200 miljonów
rocznie, organ ludowy nazywa
„szkodliwemi defetystycznemi
nastrojami", niemożliwemi do
przyjęcia. Jeśli więc z najwięk-
szej naszej pozycji budżetowej,
bo wynoszącej na r. 1926 prze-
szło 730 milfonów, zatem 39
procent wszystkich wydatków
państwowych, nie wolno skre-
lić 200 miljonów, to z małej tej
próbki można wnioskować o
przebiegu walnej bitwy, czeka-
jącej nas niedługo na arenie
sejmowej. W imię dobra pow.
szechnego pragnąć należy, by
na niej padł sejm sam, który
dawno już dowiódł, że nie umie
ani'żyć, ant umrzeć w porę!

 

 

 

Korespondencje

WATERBURY, CONN.

Z wiecu posła Polakiewicza

W dniu I-ym listopada odbył
się tu wiec, na którym przema-
wiał gość z Polski, poset Karol
Polakiewicz.
Wiec zagaił ob. Feliks Brze-

ski i powołał na sekretarza ob.
S. Bandurskiego. Zebraniu prze-
wodniczył niżej podpisany.
Po wykonaniu hymnu polskie-

£ i amerykańskiego przez ob.
ukowskiegó i jego przyjaciela
ob. B. K., obka F. Lukowska-
wygłosiła deklamację pod. tytu-
tem „Zmartwychwstanie Polski",
która wypadła bardzo udatnie.

Następnie zaś przewodniczący
przedstawił zebranej publiczno-
ści posła Polakiewicza, którego
publiczność przywitała przez po-
wstanie.

Poseł Polakiewicz w mowie
swej nakreślił żywy obraz Pol.
ski od roku 1863 do dzisiejszych
czasów. Mówił o bohaterach
walki o wolność idących na
śmierć lub dó lochów Sybiru, o
ucisku polskości we wszystkich
zaborach i wreszcie o zasługach
Legionów z Piłsudskim na czele
i heroicznych zmaganiach z ca-
ratem.

Publiczność miała prawdziwą
ucztę duchową, gdyż słyszała
język Mickiewiczów i Słowac-
kich. Ci którzy nie byli na tym
wiecu, powinni tego pożałować.
Kolekta przyniosła $20, wstęp
$20, co uczyniło razem $40,
którą to sumę, po opłaceniu ko-

sztów wynajmu sali wręczono
posłowi Polakiewiczowi.

FELIKS BRZESKI

DANIELSON, CONN.

Na bal! Na bal!

W sobotę, 21.g0 listopada, na sali
6x. Jana Baptysty przy Mato street
ddbędzie się ostatni w Lstopadzie
bal tutejszego Klubu Obywatelskiego.
Cała Polonja miejscowa | okoliczna

proszoną jest o przybycie na ten bal.
Komitet postarał się o dobre napoje
1 smaczne przekąski ciepłe 1 zimne
1 wszystko przemawia za tem, że bal
ten uda się doskonale. Będzie moc
niespodzianek, a do tańców preyzty-
wać będzie znana orkiestra ob. 3. Tre.
11 z Central Falls
Dochód z balu przeznaczony jest na

pokrycie kosztów polskiej szkoły wie.
czcrnej
Początek o godzinie 6.0) wieczorem"
Zwolenników wesołej zabawy za.

prasza KOMITET.

PHILADELPHIA
Frankford

Towarzystwo Kobiet A. N. S. z pa-
rafji św. Walentego urządza przed-
stawienie w czwartek, 26-g0 listopa-
da o godzinie 4-ej popołudniu na hali
Marciniaka, 2874 Orthodox ul. Ode-
grane będą dwie arcykomiczne sztuki:
,Rodzina Ledwotywych" i „Miecz Da-
mo'desa". Najlepsze siły amatorskie
wystąpią, Bilety po 50 i 15 centów.

(19, 21, 24)

HUMOR

W knajpie.

- Kelner, piwo!
- Na butelki, na szklanki?
- Daj na kredyt! 
 

Oddział 139 Polskiej Robotnicze] Kasy Chorych
| urządza

W SOBOTĘ, DNIA 21-G0 LISTOPADA, 1925

W DOMU POLSKIM, 211 Fairmount Ave., Phila.
| Na który zaprasza Szanowną Polonię.

BACZNOŚC PHILADELPHIA I OKOLICA!

|
 
 
 

 

„SZALONY POMYSŁ"

Chcesz się przekonać, jakie pomysły ludzie

mają w potrzebie, przyjdź

W PONIEDZIAŁEK, 23-60 LISTOPADA, 1925

do Moose Auditorium, Filadelfja

Sztukę tę wystawia

TEATR POLSKI, Inc.

UDZIAŁ PRZYJMUJE CAŁY ZESPÓŁ

Rezerwujcie bilety zawczasu!

  

 

W ten sposób zabarykadowani Francuzi zasłaniają chrześcijańską część miasta Damaszku, od na-
padających Mahometan, którzy masakrują cudzoziemców. Potografja powyżąza mm. była w Sal-

hy, w pobliżu konsulatu. amerykańskiego
 

Z. POLSKI

NIEZLE PIJA

WARSZAWIANIE

W 1924 r. wypito 9 miljo-

nów litrów alkoholu

WARSZAWA.-Do laski mar

szałkowskiej wpłynął rządowy

projekt nowelizacji dotychczaso

wej ustawy o ograniczeniu kon-

cesji na wyszynk alkoholu.

Ustawa ta przewiduje jedną

koncesję na dwa i pół tysiąca lud

ności, nowela Lai na tysiąc miesz

kańców.

Nie od rzeczy więc będzie po-

dać dane, jaką ilość spirytualji

Warszawa konsumuje.

W roku 1924 miejsc sprzeda»

ży było razem 391, z czego z

prawem wyszynku 195, bez pra-

wa wyszynku zaś 196.

W zakładach z prawem wy-

szynku sprzedano 1,344,350.79

litrów objętościowych, w skle-

pach zaś bez prawa wyszynku-

6,985,826.84 litrów objęt.

Razem sprzedano w 1924 ro-

ku w Warszawie 8,329,677.68 li-

trów objętościowych alkoholu.

Na głowę ludności wypada

więc 8,9 litr. objęt.

W danych powyższych u-

względnione są wódki czyste i

gatunkowe razem

Na cele „Jecznicze" sprzedano

spirytusu 89,005.20 litr. objęt.

Na głowę ludności przypada

0,095 litr. objęt.

Gorzelni spirytusu i rektyfika

cyj w roku 1924 było w Warsza-

wie 26. Wyprodukowały one wó

dek czystych 75 procent, gatun-

kowych zaś 25 procent.

W pierwszej połowie b. r. go-

rzelnie .warszawskie -wyrobiły

100 proc. spirytusu - 2,114,368

litr. objet.

P. P. S. DOMAGA SIĘ

REKWIZYCJI ZŁOTA

W CAŁEM PANSTWIE

WARSZAWA. - Na posie-

dzeniu komisji skarbowo-budże-

towej pos. Hausner postawił

wniosek, -wzywający rząd do

wniesienia ustawy o przymuso-

wym obowiązku oddania wszy=

stkich zapasów złota, znajdują-

cych się na terenie państwa na

lat 30 za oprocentowaniem na

pódkład waluty.

Wniosek ten wzbudził łatwo

zrozumiałą sensację w Sejmie

i wywołał złośliwe uwagi, że P.

P 8. przygotowuje się do wy-
i synagog.

EMIGRACJA Z POLSKI

LWÓW. - W r. 1924
growało z Polski 42,255 osób, z
tego przypada na emigrację kon
tynentalną 22,511, a na zamor;
ską 29,744. Wśród kontynental
nych emigrantów było 11,843
więcej mężczyzn jak kobiet i
6,898 dzieci.
W imigracji do Francji, która

w 1924 dała 223,665 osób, Po-
lacy stoją na dalszem miejscu
po Włochach (97,577 osób).
Reemigrantów do Polski w r.

1924 było 14,360 osób. Z ogólnej
liczby repatrjantów było 7,614
Polaków, 1,379 Rosjan, 751 Bia-
łorusinów, 173 Ukraińców 1 97
Żydów.

Epidemja samobójstw

w Krakowie

KRAKÓW. - W ciągu 28 dni
października zdarzyła się w Kra
kowie nieporównanie wyższa li-
czba samobójstw w stosunku do
ubiegłych miesięcy, W paździer-
niku zaszły w Krakowie 22 wy-
padki zamachów samobójczych,
w tem 7 śmiertelnych, 15 osób
odwieziono w stanie ciężkim do
szpitala, Większości zamachów
samobójcz dokonały kobiety
w wieku 20 do 35. Poza tem
zanotow@no jeden wypadek sa-

jstwa osoby, 

   

myslme; dla skazanego.

Cleveland, - Rozegrał się tu |
w sądzie Common Pleas ostat- |
ni akt dramatu Jana Kosieńskie
go, gdy mu sędzia Fred Wolf |
odczytał wyrok, skazujący go |
na całe życie więzienia, w myśl |
polecenia ławy przysięgłych, któ
ra go uznała winnym zamordo-

 wania Stanisława -Lewandow-
skiego.

Skazaniee po wysłuchaniu |
wyroku stał jakby skamieniały.
Twarz mu śmiertelnie pobladła |
i zdawało się, że lada chwila ru |
nie jak kłoda u stóp sędziowskiej
katedry.
Mocował się widocznie z so- |

bą, by nie wybuchnąć niemę- |
skim płaczem, który nie przy- |
stol weteranowi wojny świato-
wej. Ale ból go złamał 1 znalazł
ujście w strumieniach łez, jakie
mu zaczęły ciec po bladej, wy-
nędznialej twarzy, nieposłuszne
widać nakazowi woli.
Więc dając folgę temu, co mu

piersi rozpierało, zawołał do sę-
dziego: „Ja tego nie uczyniłem!
Ja jestem niewinny! To policja
zrobiła ze mnie zbrodniarza, wy
muszając przy pomocy katuszy
przyznanie się do zbrodni, któ-
rej nie popełniłem, Nie chcę iść
na całe życie do więzienia! Dla-
czego mnie nie poślecie raczej
na krzesło elektryczne?"

Mówił coś jeszcze, że nie ma
żalu do ławy przysięgłych ani do
sędziego, zwracał się & jakąś
prośbą do prasy, aby powledzla-
ła o tem, jak go policja katowa-
ła po aresztowaniu - ale wszyst
ko zagłuszyło serdeczne łanie
dławiące mu głos. A tuż obok
rozlegał się spazmatyczny szloch
młodziutkiej narzeczonej skaza
nego.
Sędzia wyjaśnił mu przez po-

średnictwo tłumacza, że on go
na krzesło elektryczne, posłać
nie może, gdyż mu nie wolno
zmieniać poleceń ławy przysię-
głych, że wyrok Jest sprawledli-
wy na mocy dowodów, jakie z0-
stały przedstawione.
Gdy skazanego wypłowadzo-

no z sali sądowej, zwrócił się Jesz

cze raz do sędziego z prośbą o

przeprowadzenie śledztwa w de-

partamencie policji, aby się prze

konać czy nieprawdą jest, że

wydobyto od niego podpisanie

zeznań przy pomocy brutalnego

katowania,

Narzeczona próbowała mu się  

 

 

| jego

» ryżanki

Kosieński ze łzami w oczach błagał sędzie-

go 0 zmianę wyroku na krzesło elektryczne

Jestem niewinny! - wołał nieszczęsny skazaniec, zalewa-

jąc się łzami poraz pierwszy w czasie swej sprawy -

Wolę pójść na krzesło elektryczne, niż na całe życie

do więzienia - zwrócił się do sędziego po wysłucha

niu wyroku - Lecz prawo nie zna litości - Obroń- | dowski, W. Szenher i B. Hron.

cy wnieśli petycję o ponowne, czwarte już rozpatrze- |

nie sprawy, które, miejmy nadzieję, zakończy się PO- | gowoleniu do późna w nocy.

rzucić na szyję, lecz nie pozwo-
lila na to straż więzienna, więc
w rozpaczy wybiegła z sali 5310-

wej, zanosząc się od płaczu.

W więzieniu  Kosieński po-

padł w takie przygnębienie, że

władze mają go ciągle na oku,

gdyż zachodzi obawa, że tar-

gnie się na swoje życie. W celi

stawiono specjalną straż,

by nie dopuścić do ewentualne-

go zamachu samobójczego.

Sprawiedliwości stało się za-

dość, ale obrońcy widocznie nie

bardzo wierzą w sprawiedliwość

tego wyroku, gdyż wnieśli pety

cję o nową sprawę. Jest więc

jeszcze nadzieja dla. młodego

skazańca, byle tylko na duchu

nie upadł,

6CI

Miasto starych panien

 
Miasto angielskie Bradford,

może sobie przypisać mało zre-

szą zaszczytną właściwość, że

w jego murach jest największy

procentowo stosunek niezamęż-

nych kobiet. Przy ostatnim spi

sie ludności wyszło na jaw, że.

liczba panien niezamężnych, mię-

dzy trzydziestym a

stym rokiem życia, w stosunku

do nieżonatych mężczyzn, ma się

jak 2:1, podczas gdy zestawie»

nie cyfrowe dla: panien ponad

lat czterdzieści jest jeszcze bar-

dziej dla nich niekorzystne.
 

Dowolna zmiana tuszy

Dwaj francuscy lekarze Car-

not i Terris zrobili nowy wyna-

lazek, który - wedle ich zda-

nia - wywoła przewrót w me-

dycynie.

Udało się im bowiem wyna-

leźć serum, przy którego pomo-

cy, - każdy człowiek może

mieć taką tuszę jakiej pragnie.

Wynalazek lekarzy francuskich

wypróbowano z powodzeniem na

wielu osobnikach. Nowe serum

odtłuszcza pacjentów lub powo-

duje tuszę i to wszystko w cią-

gu kilkunastu tygodni nie wply-

wając szkodliwie na zdrowie.

Wynalazcy cieszą się ogrom

ną popularnością wśród kobiet,

a do ich pracowni cisną się ma-

sowo zbyt tęgie i zbyt chude pa-

spragnione |złotej= pro.,

porcji swych kształtów.

były w użyciu ani razu

| Młodzieży Polskiej wystawił na-

oaonych, którę
na rzece Potomac, w pobliżu Widewster, Va. Okręty te, pn:?

‘Nowy bank w Greenpoint |
| odmówi swego poparcia 1. ravelal

 

Brooklyn

KŁOPOTY MILJONERA

W zeszłą niedzielę przy szczel
nie zapełnionej publicznością sa-
Ii Domu Narodowego przy
Driggs Ave., I Oddział Związku

der wesołą farsę pod tytułem
„Kłopoty miljonera".

Jak zawsze, tak i tym razem
przedstawienie tego nadzwyczaj
sympatycznego zespołu wypadło
wspaniale.

Publiczność zebrała się licznie
i punktualnie, jak zresztą na
wszystkie przedstawienia Związ
ku Młodzieży Polskiej a i akto-
rzy pod reżyserją znanego i lu-
biazego ob. Hrona, wywiązali się
znakomicie.

Udział w przedstawieniu bra-
li: panie F. Mazurkiewicz i S.
Błaszczak, oraz panowie: J. Le- ]
wandowski, A. Kraut, E. Łączyń
ski, A. Wileński, J. Naguszew-
ski, A. Korczyński, S. Lewan-

  

Muzyka prof. Mroza przygry-
wała do tańca ku ogólnemu za-

 

Dzielnica tutejsza na przy- |
"szły rok będzie miała jeden wię- 1
cej Bank, w tych dniach bowiem
Municipal Bank of Brooklyn, ma
jący kilkanaście filij w różnych
sekcjach Brooklyna, zakupił po-
siadłość pnr. 786-738 Manhattan
Ave., zm sume $50,000, gdzie po-
budowanym będzie nowy budy:
nek bankowy kosztem $100,000.
W tranzakcji tej pośredniczy

ła znana firma Corwith Bros.
Obecnie istniejące w Green-

point banki, robią tak świetnein
teresy, że stanowy superinten-
dent bankowy uważał, że jest w
dzielnicy tej dość miejsca na do-
datkowy bank i z tych właśnie
względów udzielił licencji nowej
instytucji.
Bank ten, oprócz kont czeko,

wych, będzie miał także konta
oszczędnościowe, od których pla
cić będzie 4 procent

Jest to dobrą oznaką o pod-
noszeniu .się dzielnicy Green-
point, gdzxe Rodacy nam rosna
w i są wł
około jednej. trzeciej domów
mieszkalnych. -

Szpital położniczy w Green-

point \

Ks. Edward McGoldrick, pro-
boszcz tutejszej irlandzkiej pa-
rafji katolickiej św. Cecylji, po-
stanowił trzy piętrowy murowa
ny budynek przy Humboldt i
Richardson Sts., należący do pa
rafji, przerobić na szpital położ-
niczy, jakiego tutaj w Green-
point brak daje się odczuwać.

Przeróbka i urządzenie ma
kosztować około $30,000 i będzie
miał pomieszczenie na 60 łóżek.
Do szpitala mają być przyj-

mowane wszystkie kobiety bez
różnicy na wyznanie, gdzie bę-
dą miały opiekę lekarza i zawo-
dowej pielęgniarki tańszym kosz
tem, niż we własnym domu.

Borsztański okradziony

Aleksander Borsztański, za-
mieszkały w East Williston, L

%
STRONICA 5

i okolica

Borsztański puścił się za nimi
w pogoń i z pomocą policjanta
zatrzymał amatorów cudzej wła
ności, którzy zostali aresztowa»
ni i odstawieni na stację poli-
cyjną. Są to: W. Steinmayer,
129 Payntar Ave., i Daniel Bak
dine, 501-34th St.

MASPETH, N. Y.

Bal Gminy Polskiej

W sobotę, 21.go listopada, un sal /
Domu Narodowego por. 61.40 przy
56th Road, w. Maspeth, na Long Is»
land, odbędzie się wielki Bal Crap»
kowy tutejszej Gminy Polskiej, Po-
czętek o godktnie 7-0) wiecz. Wstęp
35 centów od osoby razem z czapką.
Do tańców przygrywać będzi dobo»
rowa polska kapela,

St. Kamiński, sekr.

Koncert Chóru „Dzwon

Zygmunta"

W sobotę, dnia 21.go listopada, na
sal Domu Narodowego pnr. 861-m
przy Driggs avenue odbędzie się kone
cert 1 bal chóru „Dzwon Zygmunta",
Wszystkie poprzednie koncerty chó

Fi „Dzwon Zysmynta" udawały się
znakomicie, należy więc się, spodzie»
wat, żo publiczność | tym razem nie

szczelnie salę Domu Narodowego.
Program koncertu będzie bardzo

urozmaicony, a że wezmę w nim u»
dział zawodowi soliści 1 solistki, o»
raz chóry miejscowe „Symtonja",
„Lutnia" 1 „Dzwon Zygmunta" pod
batutą znanego szeroko w New Yorku
1 Brooklynie, prof. A. Łostńsktego,
więc koncert napowno wypadnie
wspaniale l cl co nań przybędą, z pow
nością tego nie połatują.
Na balu do tańców przygrywać be.

dzie znana orkiestra prof. I. Mroza.
Początek koncertu punktualnie o

godzinie 8.ej wieczór.
Cześć: Pieśni!

Zawiadomienie

Nintejszem rawiedamiamy człon»
ków Tow. Pol. Nar. „Oświata" imie.
nia Gabryela Narutowicza, to poste-
dzenia nasze obecnie odbywać się bę-
dą nie w ostatnł, jak dotychczas, lecs
w trzeci piątek każdego miesiąca.

Najbliższe posiedzenie odbędzie się
w piątek, 20-g0 listopada, a ż0 mamy
na niem dużo ważnych spraw do za.
łutwienia; więc rozpocznie się ono
punktualnie o godzinie 7:30 wiecz.
Ponfeważ będzie to ostatnie przed ...-

rocznem posiedzenie, więc, zgodnie z
naszej 11. mie»

nowant na niem zostaną kandydaci
na urzędników towarzystwa. Wszyscy
esłonkowie powiąai, być obecu! na
tem posiedzeniu ! starać się miano-
wać takich kandydatów, którzy będą
wiernie stać na straży interesów to»
warzystw. i wypełniać obowiązki za.
kreślone przez konstytucję naszego
przeszenia.
/ Niech na to posiedzenie przybędą
również 1 rodzice, posytający swe
dzieci do naszej szkółki, którzy nie
39 członkami towarzystwa. Rodzice
ci dowiedzą się nu posiedzeniu, jak
rządzi się organtzacja, która uczy
ich dzieci, a Komisja Edukacyjna chęt
nie udziel! im informacyj o postępach
ich defect w nauce

Jeżeli więc rodzice dbają o wycho-
wanie swych dzieci, to powinni przy.
być na to posiedzenie,

Posiedzenia odbywają się na sat
szkolnej par. 678.ym przy Leonard
street w Brooklynie.

Zarząd | Komisja Edukacyjna,

 

Telefon: Greenpoint. Taka

HENRYK SOKAL M. D.
141

copmnt
ad 13 do 1 po wind-ll!
ed 4 do 8 wieceór,
   h., wyglądając oknem, y

jak przejeżdżający dwaj męż-
czyśni zatrzymali się przed jego
autem, stojącym na ulicy;z któ-
rego zabrali dwie nowe gumy,
baterje i walizkę z narzędziami

 i odjechali.

    
no na morzu, podczas Wojny Qwilm! Ale jest to
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TEATR PLAZA

Rockaway Road & Sutphin

, Boulevard,

amaica,
Dzie i JUTRO-

„THE GOOSE WOMAN"

z Pieryarorzęteym skupotem na. cze-
z Jack Płck'nrn Louise
PAW

Prze leknl Mamu- milosne, w
gelofe: zakochanych walor x bie:

niedontatkami 1 nlmundnlnnlml
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Czy macie kłopot

z oczami?
Czy cierpicie na bol

głowy?
Czy oczy Wasze męczą

się podczas czytania?
Dobrze dopaso-
wane okulary
zwykle naw-JQL
te dolegliwości.

DAJCIE OCZY SWE

EG Z A MIN OWAG

DR. B. KROUSE

Optometrist
982 MAHATTAN AVENUE

(Blisko Huron St)
Brooklyn, N. Y.

Rozmówicie sig po polsku.
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~~ JERSEY CITY

Tłumacza |Domanowskiego
przeniesiono do innego sądu

 

 
Wilhelm Domanowski, który

w ciągu ostatniego roku był tłu
maczem w tutejszym Pierwszym
Kryminalnym Sądzie przy Oak-
land avenue, został przeniesio-
ny do Drugiego Kryminalnego
Qęmprzv Seventh Stręet.

manowski jest jednym
z cwanych członków Ligi Pol.

sko-Amerykańskich -Obywateli

Powiatu Hudson i w czasie osta-

tniej kampanii przedwyborczej

był w ciągu sześciu tygodni se-

kretarzem polskiego biura sta-

nowej demokratycznej kwatery.

Imam“ spadł ze schodów
i doznał wmząnuemn

mozgu

Litzący 62 lata Roman Jano-
twski, zamieszkały pr. 305-7th
Street, spadł onegdaj wieczo-
rem w domu swym ze schodów
i potłukł się fatalnie.
Zabrano go do szpitala miej-

skiego, gdzie dr. Stoore po zba-
daniu go, orzekł, że doznał on
wstrząśnienia mózgu i zatrzymał
go w. szpitalu.

Bal Romuloscl
Tow, „Gwiazda Młodzieży" urządza

Narozmaltości w środę przed Thanka
giving Day, 25 listopada, 1925 r., po-
czątek o godzinie B.ej wieczorem, w
sali Białego Orla, 336 Newark Ave.
Jersey Cy, N

Niezwykl/ goście na zabawie
Towarzystwa _Młodzieży Związku

Narodowego Polskiego przybędą 2
Bronz, New Yorku, Tarrytown. Pas.
sale, Paterson, Bayonne, Staten Is.
land, Newarku 1 okolicy
Kto był na poprzednim balu Tow

„Gwiazda Młodzieży", wie dobrze, jak
kerdecznie można się tam ubawić.
Na ten niezwykły u nas bal roz-

maitóści, |najserdeczniej zapraszamy
całą naszą polską gromadę 1 młode
szych 1 starszych, -gdzie znakomita
orkiestra balowa pobudzi stjbardziej
opieszałych do wesołości 1 życia

Komitet zabaw Tow. „Gwiszda
łodzieży

 

  

Koncert i „Bal Chora

PH „Human""

*oubęduesię, w niedzielę,
w dnia 22-go listopada

 
Już tylko nfecałytydzień dzieli

mas od koncertu i balu znanego
i sympatycznego Chóru „Harmo-
nja" w Jersey City, N. ]. Kop-
cert ten odbędzie się w miedzie-
1g, -w dniu 22-go listopada, w
sali „Białego Orta", pn. 335 Ne-
wark Avenue, Jersey City, N. J.

Komitet przygotowuje bardzo
bogaty program koncertu, jako-
też zabawy. W koncercie we-
zmą udział wybitne siły artysty
czne, jak znana śpięwaczka pani
skrzypek, młody Bofeś Koprow-
E. Rostkowska, baryton, p. Ale-
ksander Cieciuch, utalentowany
_wski, Fryczyński, znany tenor,
oraz tancerka z baletu panny Lu-
ni Nestor, panna M. Żulińska.
Po koncercie, który wierzymy,

zadowoli -wszystkich _miłośni-
ków pieśgi i muzyki, odbędzie
się wesoła zabawa taneczna.
Grać będzie znakomita orkies-
tra polska p. Mroza.
Chór „Harmonia, będący jed-

nym z najlepszych w Jersey C
ty, ,krzewiły od lat. kilkunastu,
kulturę rodzimego śpiewu i mu-
zyk], zasługuje na największe po-
parcie Polonii w Jersey ›City.
Jesteśmy też przekonani, że Po-
lonja .pospieszy tłumnie na kon-
cęn i bal „Harmonji", dając tem
wyraz swego uznania „Harmo-

', za jej zbożną pracę na ni-
'na pieśni polskiej, będącej je-
dnym z głównych czynników,
podtrzymulącycń polskość -na
wychodźtwie .
„Pamiętajmy więc, że w nie-

dzxelę, w.<dniu 22-go listopada,

w sali „Białego Ora", pn. 335

Newark Avenue, w Jersey Ci-

ty, odbędzie się wielki koncert

i bal ,,Harmonji."

newark

Bal - KlabuŻycul

Wszystkich mlloénlkow dobrej. za.
zawiadamiamy, że. bal. jakich

mało w tym sezonie,. odbędzie się
staraniem Klubu życia w sobotę, 21

w Domu Narodowym, por.
Down. nei,

Początek o godz. 8.6) wieczór.
KOMITET.

Bal Kółka Samokształcenia

W sobotę dniu, 28% listopada, odbę-
dzie się „bal na klepisku", staraniem
Kółka Bamokształcenia, na sell. Do-
mu Narodowego. przy Beacon ul.
Jaki to mote by bał „nar klepesku"*

 

 

 

 

 

Ano, prepidfcie watysey,to się do-

 

 

wiecie. Będzie to nowość, jakiej do-
tychczas nie widzłano w Newarku 1
okolicy, Śpieszcie więc wszyscy. Po-
czątek o godalnie 7:30 wieczór,
Do tańca przygrywać będzie orki.

stra Blue Diamond», słynna na całą
okolicę (28)

Bal tow. śpiewa „Harmonia"

Hej, będziemy się dopiero bawić
na. batu Towa. Spiewu „Harmon/a", w
sobotę, dnia 21-go listopada. w sali
Polskiego Klubu Oświatowego, por.
286 Court ul.
Wszyscy młodzi, starzy, kawalerowie

1 żonaci, panny i mężatki, będą tań-
czyć 1 bawić się jak niędy przedtem,
bo muzyka będzie wspaniała. Przy.
grywać będzie do tańca orkiestra Blue
Diamonds prot. Woźniaka.

Spieszcie wszyscy! @)

Akademja Placówki Wetera-

nów Armji Polskji

Weterani Armii Polskiej, Placówka
Nr. 25, w Newarku, urządza Raut po-
łgczony z Akademią dekorowania za.
służonych rodaków, mieczami halle-
rowskiemi, w niedzielę, dnia 22-40 1
stopada, w #xli Domu Narodowego,
przy Beaćon street. Początek progra-
mu o godzinie 4-ej popołudniu. Po
Akndemji odbędzie się zabawa tanećr-
na, przy dźwiękach doborowej or.
kiestry prof. Haxena ,National Syn-
copstors".
Reprezentancl towarzystw

mizucy) bedg mile widziani.
Na powyższy raut i akademię całą

Polonię newarską i okoliczną zapra-
sza KOMITET.

 

1 orga-

Nadzwyczajne posiedzenie
 

W czwartek dain 10 Ustopada na
kali Domu Narodowego, 48 Beacon
St. odbędzie się nadzwyczajne po-
siedzenie _Klubu _Demokratycznego
Uptown. Citizens: Club".
Ze względu na bardzo ważne spra-

wy, członkowie proszeni są
o przybycie

Początek o godz. 8.ej wieczór. „
R. A. Borkowski.

Lekcja o obywatelstwie

W czwartek w Polskim Klubie O-
światowym odbędzie się lekcjawy
kad o obywatelstwie. Początek punk-
tusinle o gods. 8.6) wieczorem. In-
struktorem będzie ob. T, Smotucha,
który wypisuje o obywatel.
stwo amerykańskie,
Za Komisję Oświaty,

R. A. Borkowski.

BAYONNE

Ganczarski skarży o dzie-

sięć tysięcy dolarów odszko-

dowania za śmierć dziecka
--- ~

Marcin Ganczarski, zamiesz-
kały pn. 220 Avenue E podał
wczoraj -do .tutejszego ' sądu
okręgowego skargę na Joseph'a
Natzk'a, zamieszkałego pn. 340
Broadway, domagając się od
niego odszkodowania w sumie
$10,000 za zabicie syna, 'dziesię-
cioletniego Józefa Ganczarskie-

Ee s

Powód twierdzi w swej skar-
dze, że Natzk w dniu I-ym gru-
dnia roku 1924 przejechał auto-
mobilem i zabił na miejscu jego
syna" pomiędzy: Avenue E i mo-
stem kolei Central. Wypadek
ten, według aktu oskarżenia
nastąpił skutkiem nieostrożności
Natzk'a.

Natzk nie przyznaje się do
winyi twierdzi, że chłopiec sam
wpadł pod koła samochodu.
Sprawę tę rozpatruje ława

przysięgłych pod zwierzchnict-
wem sędziego H. E. Ackerson'a.
Oskarżonego broni adwokat Al-
bert M. Brodsky,. powoda zaś
reprezentuje prokurator miejski
Aaron A. Melniker.
 

Uliczńicy psocą się Ortow-

skiemu

Antoni Orłowski, właściciel
balwierni mieszczącej się pn.

Prospect Avenue poskarżył
się policji, że poraz czwarty już
z rzędu  niewiadomi. sprawcy
opalili jego słup balbierski.

Orlowski. podejrzywa, 2¢ pso-
ty te wyrządzają mu podrostki,
wystawają całemi dmaml po
drugiej stronie uli¢y.

 

Wielki masowy wiec polity»

czny Polsko-Amerykańskie-

 

MB władz lem

 

rzeczy, któreby

i nieco

stą dołączam.

Imię: i Nazwisko
Dokładny Adres
Miasto

 

 

* DO WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ
„NOWEGO ŚWIATA"

Ja, niżej podpisany, obywatel Pohki, za-
mieszkały w Amieryce, przyłączam › się do
wspólnego adresu, jaki Wydział Opieki. Spo-
łecznej NowegoSwat: ma wyttowwué do

na wysyłkę paczki odzieży dla munch hew-
nych w Polsce bez opłaty cła. z .

Obowiązuję uę /publicznie nie wysyłać
ię nadawały do handlu po-

kątiego, a w razie otrzymania pozwolenia wy-
ślę jedynie znoszoną odzież, bieliznę, obuwie

łów spożywczych. ;
W zupełności zgadzam się z akcją pod.

jętą przez „Nowy Świat"-„Telegram Co-
dzienny" i do prośby Wydziału Opieki Spo-
Tecznej Nowego Świata i moją prośbę. osobi.

    

Koperty :: Kuponami Adrewwuc
NOWY ŚWIAT

24 Union Square,

 

  

New York City.

  

|

|

 

Ojciec prezydenta Coolidge'a

ciężko chory

PLYMOUTH, 18 listopada. -
Pułkownik John Coolidge, ojciec
prezydenta Coolidge'a
mógł poważnie na zdrowiu z po-
wodu ponowienia się ataków
serca. Lekarze wzbronili pa-
cjentowi zajmować się jakąkol-
wiek pracą i pozostać dłuższy
czas w łóżku. .

__

FRANCUZL PLANUJĄ

WIELKĄ WYPRAWĘ DO >

PÓŁNOCNEGO BIEGUNA

PARYŻ, 18 listopada. - Gru-
pa uczonych francuskich planuje
wielką wyprawę do bieguna pół-
nocnego przy pomocy special-
nych sani pędzonych motorem,
Sanie będą mogły sunąć po lo-
dzie i płynąć po wodzie, Na
saniach będą umieszczone aero-
plany, któremi lotnicy dokonają
lotu od bieguna do Alaski. dla
zbadania niedptkniętych stopą
Judzka olbrzymich pól lodowych

łożonych pomiędzy blexumm
a wybrzeżami Alaski

 

Irlandja zawiera traktat han-

dlowy z Niemcami

, LONDYN, 18 listopada. -
Rząd wolnego miasta Irlandi
rozpoczął rokowania z Niemca
mi i Francją dla zawarcia trak-
tatu handlowego. Rządy fran
cuski i niemiecki przekonane są,
że znajdą doskonałe rynki zbytu
w. Ilandji.
 

Aljanci. zamierzają zupełnie

wycofać się z Niemiec

LONDYN, 18 listopada.
Rada Ambasadorów postanowi-
ła wycofać się nie tylko z pier-
wszej strefy okupacyjnej, w któ-
rej położony jest przyczółek Ko-

‘Ionji, ale z poźostałych dwóch
stref, o ile Niemcy podpiszą tra-
ktaf bezpieczeństwa i przedsta-
wią dowody dobrej woli, że wy-
pełnią sumiennie wszystkie przy-
jęte na siebie zobowiązania.
«Ewakuacja Kolonii została

ostatecznie oznaczona na dzień
20-go lutego 1926 roku..

Turcy zapłowadzają nową"
walutę --

KONSTANTYNOPOL. - Read tu-
recki zatwierdził plan dla wydania
nowej waluty tureckiej, która zastą-
pi dawną walutę piastra i tureckiego
funta.

R indie były kiedyś prowincję
perską

zanie- -

+ H U MO R

- Dlaczego spóźniłeś się dzi-
sia?
- Ojciec mnie potrzebował.
- A nie mógł sobie wziąć ko-

go innego?
- Nie, proszę pana, bo bił

mnie w skórę, 30

 

 

Drobne Ogłoszenia
 

Realności do Sprzedania
(Real Extate "for Sale)
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